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Miino przyrzeczeń reMą swoje
Radioslacia w Honacftfinn lioiilgimufe propagandę anfnamfriacKa

Honlroncrsie francusKO'WSoskie
Paryż, 11. 8 . (PAT). Prasa podkreśla, że

Wbrew zapewnieniom danym Włochom, jak
utrz ym uje agencja Stefaniego, Niemcy w

dalszym ciągu uprawiają propagandą anty,
anstrjacką z radjpstacji nadawczej w Mona,
c h ju m Onegdaj o godz. 21 agitator Hitlerów
ski Habicht wygłosił wielką mowę, atakując
kanclerza Dollfussa i porównując policję au,

strjacką, strzegącą granicy niemieckiej, do se

paratystycznych hord reńskich z przed 14 lat.

Pozatem radiostacja ta zapowiedziała dal
aze audycje przeciw austrjackie. ,,Le Quo*
Indien* zapytuje, czy barwarscy hitlerowcy
w Monaohjum zdecydowani są nie podporząd
kować sią Hitlerowi i czy Hitler nie dąży
przypadkiem do sprowokowania opinji mię*
dzynarodowej do złożenia całej sprawy Lidze
Narodów.

Pary*, 11. 8. (PAT) ,,Le Matin", podając
tekst depeszy rozesłanej przez agencję Stefa

niego, wyjaśniającej wystąpienie rządu wio,
skiego w Berlin'ie w sprawie stosunków nie,
miecko*austrjackich, podaje od siebie uwagę,
1* w chwili, kiedy ambasador francuski przy,
jęty był na Wilhelmstrasse tj. w poniedzia,
lek, dnia 7 sierpnia o godz. 12,30. Quai d'Or,
say nie bylo wcale poinformowane o doko,
Banem demarche ambasadora włoskiego.

,,Le M atin" wyraża zdziwienie, iż ftiemiec

ki sekretarz von Buelow nie przyjął przedsta
wicieli dyplomatycznych Francji 1 Anglji w

sobotę, tłumacząc się weekendem. Tymcza,
sem w dniu tym musiał odbyć konferencję z

ambasadorem włoskim . Tego samego dnia,

tj. w sobotę 5 sierpnia - podkreśla dzień,
nik - agencja Stefaniego kategorycznie za,

przeczyła wiadomości o jakiemkolwiek de,
marche włoskiem w Berlinie.

Paryż, 11. 8 . (PAT) Prasa podkreśla, iż

rząd włoski, będąc przeciwnikiem wszelkiego

demarche w Berlinie pierwszy pospieszy! od,

w(ędzić Wilhelmstrasss, pragnąc widocznie d"ć

tym sposobem nauczkę rządom sprzymięrzo,
nym i pragnąc wykazać, że tylko Rzym może

odegrać rolę arbitra między Berlinem a Wie,

dniem Pozatem jak pisze ,,Le M atin", rząd
włoski chciał swem wystąpieniem najwidocz
niej podkreślić swe przeważające prawa poli,

tyczne w Europie środkowej. Jednocześnie

prasa przytacza wrogie i krytyczne uwagi
dzienników włoskich skierowane do Quai

d'Orsay i Foreign Office.

tragiczna dzicA
lotnictw a angiclslsfcgo

Dublin, 11. 8. (PATj. Tydeień lotniczy w

Dublina* zaznaczył się dwoma Łragicznemi w ,

padkami, w których poniosło śmierć trzech lot
ników armji irlandzkiej. Nazajutrz po pogr-a
bie porucznika Twohiga zginął kpt. Heron wraz

a lotnikiem obserwatorem Tobinem, któ rzy pod
czaa pokazowej bitwy powietrznej wpadli w

korkociąg f runęli na ziemią z nieznacznej wy
sokości. Podczas w ielkiej wojny kpt. Heron atu

Żył w lotnictwie angielskiem i zaznaczył ii?

strąceniem 18 aeroplanów niemieckich.

,,f*aragrafn arufckie"
w Niemczech

Berlin, 11. 8 . (PAT). Według ogłoszonej d i!ś

instrukcji w sprawie tak zw. paragrafów ary -

skich nowa ustawa urzędnicza przewiduje, * i

osoby, z których choć jedno z rodziców lub

dziadów ni* bylo aryjczykiem nie mogą być
urzędnikami Rzeszy. Urzędnikami Rzeszy :

iastytucji prawno publicznych mogą być oso
by pochodzenia aryjskiego i pozostające w

związku małżeńskim również z osobą, która i-

dowodni swoje pochodzenie aryjskie W w y
padkach wątpliwych rozstrzygać mają rze

czoznawcy do spraw rasowych,

Ciężkie oskarżenie pod
adresem Hitlera

Paryż, 11. 8. (PAT). ,,Paris Midi'' zatniesz
oea wielki a rtykuł ks. Starhemberga. przywó-d
cy Heimwehry austriackiej, pod tytułem.
,,Przed całym światem oskarżam rząd niemiec
k i” . Książe Starhemberg oskarża osobiście Hit

(era o współudział w morderstwach i aktach
terom dokonanego na terytorium Austrji.

Oskarżam, pisze dalej ks, Starhemberg, H it

iwra, ż* pod maską nacjonalizmu rzuca nar. jo -

c(ali stów w ręce bolszewizmu. Oskarżam gi-
o sdradę narodu niemieckiego. Tylka Hitler od

powiada za nędzę narodu niemieckiego i a

kt0K nfeslaną na ziemiach Rzeszy i Austrii.

Za wgraiowanie załogi,,Niemna"
szwedzcy uiargnane udekorowani bcda

w Gdisnl
W końcu sierpnia przybędzie do Gdyni

m. s. ,,Kronprinzesan Margareta'* statek mo,

torowy, należący do szwedzkiej Johnson Li,

ne, który swego czasu wyratował załogę stat,

ku ,,Niemen".

Jak wiadomo statek ,,Niemen", należący do

,Żeglugi Polskiej* zderzył się na Skargerraku
w jesieni ub. roku z żaglowcem fińskim, zda

żającym do Australji. W wyniku katastrofy
,,N iemen' z przebitą na wylot burtą zatonął
w ciągu 7 minut.

Załoga ,,Niemna" zdołała szczęśliwie spu

śoić szalupę ratunkową, w której pływała po

wzburzonych falach morza Północnego przez

całą noc. Dopiero nad ranem zjawił się na

horyzoncie statek ,,Kronprinzesan Margareta',

zabierając rozbitków na swój pokład.

Obecnie statek ,,Kronprinzesan Margareta*,

kursujący regularnie między Gdynią a por,

tami Brazylji i Argentyny, przybędzie do na,

szego portu z ładunkiem drobnicy. W związ
ku z tem organizowane jest przyjęcie dla za,

łogi szwedzkiego statku. Członkowie załogi
udekorowani będą za wyratowanie rozbitków

Niemna".

Agentem Johson Line w Polsce jest Pol,
ska Agencja Morska Sp. z o, o. w Gdyni.

Eskadra geo. Halko okrgia
żałobą

Paryż, 11. 8. (PAT). Agencja H-vasa dono

si a Lizbony: Wszystkie uroc-ystośb związal'i?
z przelotem eskadry gen Balbo zostały odw -

lane z powodu śmierci jednego z uczestników

raidu por. Sąualgia. General Balbo wręczył u

ceestnikom ra du specjame odznaki przelotu
przez ocean i awansował icb o jeden stopień w

szarży wojskowej.
Omawiając spraw'ę dokonanego tai-du gen

Balbo podkreślił znaczenie przelotu dokonacie

go przez eskadrę właską i oświadczył, że w

razie gdy rekord włoski będzie przez jakikol
wiek naród pobity, lotnicy włoscy będą na
tychmiast wezwani do następnej próby zdoby
cia pierwszeństwa.

W związku z żałobą, jaką gen. Balbo ogło
si! dla członków eskadry z powodu śmierci

por. Sąualgia dalszy przelot odbędzie się bez

lądowania we Francji. Eskadra uda się bezpo
średnio z Lizbony do OstjŁ

Wgspa Koba w o?niu rcwolucli
W calci republice ogłoszono stan oblężenia -

Przed inferwcncfa Stanów liednoczonwch
Waszyngton, 11. 8 . (PAT). Do letniej re,

zydencji prezydenta w Hyde Park przybył
samolotem specjalny wysłannik ambasadora

amerykańskiego w Hawanie, by doręczyć
Rooseveltowi sprawozdanie o obecnej sytua,

cji na Kubie.

W kołach politycznych Waszy'ngtonu pa,

nuje przekonanie, że interwencji Stanów

Zjedn. nie da się uniknąć. Pośrednictwo Sta,
nów Zjednoczonych w sprawach wewnętrz,

nych Kuby położyłoby szybko kres zamiesz*

kom jakich kraj ten jest obecnie widownią.
Hawana, 11. 8. (PAT) Prezydent Macha

do ogłosił stan oblężenia na calem terytorium

Kuby.
Havana, 11. 8. (PAT). Ulice Hawany

przebiegają automobile policyjne zaopatrzone
w karabiny maszynowe Policja otrzymała
rozkaz ostrzeliwania z karabinów maszyn0,
wych wszystkich zamkniętych sklepów, z po,

śród których znaczna część należy do cudzo

ziemców Przyczyną tego zarządzenia jest
stia?tk piekarzy, z powodu czego biedniejsza

ludność miasta od 48 godzin jest bez poży,
wienia. Zachodzi obawa rabunku.

Paryż, 11. 8 (PAT) Prasa francuska głęb
sze przyczyny rewolucji na Kubie widzi w za

leżności Republiki Kubańskiej od finansjery
amerykańskiej.

Jest coś tragicznego w tej sytuacji pisze
St. Brice w ,,Le Journal**. Niepodległość Ku,

by wywalczona była przez żołnierza Stanów

Zjednoczonych, który utorował drogę dla

kapitału amerykańskiego, odgrywającego dzi

siaj decydującą rolę w polityce i gospodarce
wewnętrznej republiki.

Po objęciu władzy przez pr-ezydenta Roo,
sevelta sfery decydujące Waszyngtonu zorjen
towały się, iż kryzys, szalejący na Kubie, mo,

że spowodować wśród ludności odruch

rozpaczy niezawsze m ile widzia,

ny przez finansierę amerykańską i dlatego za

żądały pod pozorem zmian konstytucyjnych

ustąpienia obecnego dyktatora republiki Ma,

chado,
1—O *

t

Kombatanci alzaccy
w Warszawie

Warszawa, 11, 8. (PAT). Wycieczka kota

bataotów francuskich która przybyła do sto

licy wczoraj w godzinach rannych no złożeniu

wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza, z w i e

dzała miasto. Potzatem goście złoży-li k ilk a ''o 

ficjalnych wizyt p. Prezesowi Rady Ministrów i

w ambasadzie francuskiej.
W godzinach popołudniowych członkowie

wycieczki podejmowani byli herbatą w gmacii-i
B. G . K . przez prezesa Federacji gen. Górec
kiego. Gościom towarzyszy w ciągu całej po
dróży konsul polski w Strasburgu p. Lechow
ski.

c' ,:\

Stsarga hasacyiina
w procesie Cenfrolewii

(o) Warszawa, 11. 8. (tel. wl) Wczoraj do

Sądu Apelacyjnego w Warszawie wpłynęła
skarga kasacyjna, dotycząca procesu przy*

wódców Centrolewu. Sąd Apelacyjny prze,

słał ją do Sądu Najwyższego.

Przeciwko stfraikow i
w górnictwie

Katowice, 11. 8 . (PAT) Dziś odbyło się
posiedzenie zarządu korpusu pracy związków

zawodowych górniczych, w sprawie wysunię*

tej przez centralny związek górników ora*

Z.Z .Z . propozycji ogłoszenia strajku protest*,
cyjnego w związku z eobniżką płac w górni,
ctwfe. W sprawie tej korpus pracy powziął

uchwałę odrzucającą propozycję odbycia

wspólnego kongresu z wyżej wymienionemi
związkami, oraz przeciwstawiającą się straj,
kowi protestacyjnemu w górn'ictwie.

Rok szkolno
rozpoczonai sic imorsmasimta

21 stcronia

(o) Warszawa, 11, 8. (PAT). Wobec krążą
cych wensyj, jakoby ferje szkolne miały być
w tym roku przedłużone, z miarodajnego źró

dłainformują,żeMin. W.R.iO.P.nichił

zamiaru przesuwać terminu rozpoczęcia zajęć.
Rok szkolny rozpocznie się normalnie, dn. 21

sierpnia. i

Księżaniemleccngenua'
nizsifa polską ludność

Lipsk, 11. 8. (PAT), ,,Dziennik Berliński'* w

artykule wstępnym p. t . ,,Ponownie oskarża

my1' ostro piętnuje ujawniające się teraz czę
ściej dążenia germanizatorskie księży niemiec
kich wśród mniejszości polskiej. Przytaczając

szereg jaskrawych przy'kładów z życia, ,,Dzien

aik Berliński" domaga się całkowitego przy

wrócenia nabożeństw polskich, polskiej nauki

religji, polskich kazań, polskiego śpiewu i wo-

góle polskiej opieki duszpasterskiej.

Homisla międzcinaroslowa
bada wgiialazei( oolshiego

tsisźpfliisra
(o) Warszawa, 11. 8 . (tel. wł,). W dniu wczo

rajszym w Min. Komunikacji rozpoczęło się
badanie hamulca kolejowego systenru polskie
go inżyniera Lipkowskiego. Badania przepro
wadza międzynarodowa komisja techniczna

pod przewodnictwem Szwajcara, inż. Millera.

Hamulec może być zastosowany w praktyce dc

piero wówczas, gdy zostanie uznany przez ko
misję.

Walasiewi(zBwita w ..ooie-
dynha nals*Bhs*ytli bobie*

siwi*****"

Kopenhaga, 11. 8. (PAT), Mistrzyni świat*

i Polski Stanisława Walasiewiczówna przyby
ła na statku ,,Pułaski" do Kopenhag* z Ams-

ryki. W czwartek mistrzyni nasza udała ii*

samolotem do Brukseli, gdzie odbędzie się tkH
Aw. pojedynek najs*jJwgr^JsobjetJ w ia ta . Ą
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Dla dobra i przyszłości Polski
Poprawa ustroju nakazem pattslwowgm

Wytyczne nowej Konstytucji, uja
wnione na Zjeździe Legii nowym, stały
się centralnym punktem zainteresowania

polskiej opinji politycznej. To też nic

dziwnego, że już poczyna się dokoła nich

dyskusja i polemika prasowa. Prasa opo
zycyjna, ułatwiając sob'e zadanie, nie

podejmuje zresztą dyskusji rzeczowej na

temat tych czy innych zasad, które wcie
lić ma w życie nowa Konstytucja. Chwy
ta się natomiast mało wybrednej wolty,
twierdząc, że inicjatywa Obozu rządowe
go jest tylko ,,manewrem taktycznym",
— lub też, że moment obecny, moment

przedłużającego się kryzysu światowego,
rzekomo nie jest port ,odpowiednią"
dla przebudowy polskiego ustroju, choć
by wykazywał on istotne braki.

Oczywiście, w takiejsi postanowieniu
sprawy tkw'i łatwy do zdemaskowania

błąd logiczny. Obecne trudności gospo
darcze nakładają na państwo zwiększone
obowiązki, zmuszają je częstokroć do
wkroczenia w dziedziny, dotąd pozosta
wione dobrowolnemu biegow'i ekonomi
cznych procesów. Rozległe, narastające
z dnia na dzień w' Polsce i zagranicą —

ustawodawstwo usiłuje nadążyć za wart
kim nurtem przemian i przystosować
porządek prawmy do zmienionych warun
ków zbiorow'ego życia. Komplikujący
się nieustannie- i najeżony trudnościami
mechanizm międzynarodowej wymiany
towaru i pieniądza wymaga zwiększonej
czujności powołanych po temu czynni
ków, Tej samej czujności w'ymagają tak

częste w latach ostatnich konflikty na

arenie politycznych międzynarodowych
stosunków, częściow'o związane z kryzy
sem, częściowo wypływające z nieustale-
nia się dotąd powojennego świata.

Wszystko to przemaw'ia za konieczno
ścią jak najszybszego i najtrafniejszego
usprawnienia machiny państwowej i

sharmonizowania pra-y poszczególnych
organów władzy. Państwo nie może so
bie pozwolić na luksus beztroskiego we
getowania z dnia na dzień. Musi mieć

wykreślone linje swej polityki, zarów
no w stosunkach we wnętrznyćh, jak i

zewnętrznych, — i musi. być usprawnio
ne przez odpowiednią ineęarchję organów
władzy do realizowania swych zamierzeń

konsekwentnie, szybko i bez przeczulonej
wrażliwości na przemijające nastroje
opinji.

Naprawa ustroju, będąca zawsze

pierwszoplanowe-m zagadnieniem pań-
stwowem, staje się tem pilniejsza w okre
sie kryzysu i zachmurzeń na horyzoncie
międzynarodowych stosunków. Moment

obecny jest, być może, dla tej przebudo
wy ,,niewygodny" z punktu widzenia

partyjnych interesów i ambicyj opozycji.
Ale jest to tylko sprawa kwaśnego hu
moru panów Rybarskich czy Niedział
kowskich i nie wpłynie hamująco na

przeprowadzenie prac nag rewizją Kon
stytucji.

Konstytucja bowiem jest dziełem,
które winno przetrwać dziesiątki lat,
stworzyć więź organizacyjną dla życia
zbiorowego całych poko'eń. M usi być
rękojmią sprawnego działania machiny
państw'owej bez względu na stempel po
lityczny stojących u steru ludzi, bez

względu na prądy nurtujące w danej
ch w ili w społeczeństwie.

Stwierdzić zaś należy z naciskiem: —

obecna sprawność aparatu państwowego,
obecne sharmonizowanie pracy poszcze
gólnych organów władzy, obecna kon
sekwentna i łamiąca zwycięsko przeszko
dy linja działania rządu — wszystko to

jest wynikiem majowego przewrotu i

odzwierciedleniem układu sił politycz
nych w kraju. Lecz wszystko to w' imię
dobra i przyszłości Polski nie powinno i

nie może mieć ,,poręki" w dzisiejszej złej
i przestarzałej Konstytucj., ale musi zna
leźć trwale oparcie w nowym, silnym, do

potrzeb Polski realnie dostosowanym
ustroju.

'W ystarczy przypomnieć lata 1926—

J-930 , kiedyto dzisiejsza opozycja miała

jeszcze większość w Izbach Ustawodaw
czych. Byliśmy podówczas świadkami,
jakto— ,,zgodnie" z Konstytucją i za-

dawnionetni obyczajami parlamentarne-
rni — Sejm dla politycznych rozgrywek

uchwalał vota nieufność- dla rządu, jak
,,wyłuskiwał" z gabinetu poszczególnych
ministrów (Sujkowski, Młodzianowski),
jak odrzucał bez odesłania do komisji po
datkowe projekty rządu, 'kreślą! fundu
sze na walkę ze szpiegoM wem, jak —

wciąż zgodnie ze złą, obowiązującą do

dziś Konstytucją — oskarżał ministra
skarbu przed Trybunałem Stanu o prze
znaczenie nadwyżek snarhowych na roz
budowę portu w Gdynii Byliśmy świad
kami celowych złośliwych sporów na te
mat, jakie ma uprawnienia sesja nad
zwyczajna Sejmu, — świadkami gorszą
cych dąsów w związku z otwarciem se
sji parlamentarnej prze/ Prezydenta
Rzeczypospolitej. I byliśmy wreszcie

świadkami, jak posłowie dzisiejszej opo
zycji — ,,zgodnie" z duchem obowiązu
jącej do dziś .Konstytucji — pojmowali
swą rolę jedynie jako przedstawiciele in
teresów osobistych czy stanowych i usi
łowali organizować masy do walki z

państwem i władzą państwową.
Energja rządu ł stwarzanie przezeń

faktów dokonanych, silniejszych od pa
pierowej doktryny, utrzymały ciągłość
pomajowego systemu wbrew wszelkim

konstytucyjnym pułapkom. Lecz tylko
zasadnicza naprawa usttoju położy na-

zawsze kres próbom dezorgahizowania
państwa i rzuci trwałe podwaliny pod
rozwój Rzeczypospolitej.

Przyparci do mura wykręcały się
Iłu humor Berlina

,,Le Temps" pisze: K ilk a godzin wystar
czyło, aby opinia międzynarodowa mogła
przekonać się, że przyjęcie, z jakiem spot
kało się demarche Anglji i Francji nie mia
ło wcale charakteru, jaki mu usiłowały na

dać oficjalne komunikaty i komentarze pra
sy narodowo-socjaiistycznej Niemiec. Dzień
nik dodaje, że Beriin wykazał zły humor i

zakłopotanie, znalazłszy się w trudnej sy
tuacji, która zmuszała go, albo do położe
nia kresu wystąpieniom przeciwko Austrji
albo do przyznania się do swoich zamia
rów skierowanych przeciwko niepodległa-

ści tego kraju, Niemcy ciągle skarżą się
z powodu atmosfery nieufności panującej
w stosunku do nich w Europie i z powodu
swego moralnego odosobnienia. Winę za

ten stan Niemcy ponoszą w rzeczywistości
sami. Przyczyniły się do tego popełnione
błędy polityczne i brak zmysłu polityczne
go. Przyjęcie, z jakim spotkało się demar
che Francji i Angiji — demarche, które
musiało być przyjęte do wiadomości, a któ

rego argumentację Niemcy starały się po
dać w wątpliwość, to fakty przemawiające
przeciwko nim. Jeżeli uprzejma i przyja-

cielska procedura, jaką zastosowano w tym
wy'padku nie zostanie zrozumiana, to trze
ba będzie uciec się do innych metod, jeżeli
będzie komeczuem w interesie Europy po
stawić Niemcy wobec odpowiedzialności, ;a
ka na nich ciąży.

Agencja Stef ani ogłasza komunikat o

stanowisku Włoch w sprawie interwenci
w Berlinie, dotyczącej Austrii.

Komunikat ten brzmi: ,,Podcz łs p:.by-
tu wicekanclerza von Papenia w lipcu br.

v/ Rzymie, w trakcie dłuższych rozmów aa

temat ogólnej sytuacji europejskiej i sto
sunków włośko-niemieokich, Mussolini
zwrócił uwagę na konieczność odprężenia
sytuacji austrjacko-niemieckieł w interesie
zarówno obn krajów jak i państw trze
cich.

Von Papen oświadczył, że w sprawie
tej złoży raport kanclerzowi Hitlerowi, co

rzeczy'wiście uczynił. Pomiędzy przedsta
wicielami Włoch i Niemiec nastąpiły w tej
kwestji dalsze rozmowy, które miały zawsze

charakter najbardziej dyskretny i przyja
cielski.

Kiedy tymczasem rząd brytyjski podjął
inicjatywę dokonania demarche w Berlinie

rząd włoski wyraził przekonanie, że ze

względu na cel, jaki pragnie się osiągnąć,
wydaje mu się bardziej właścłwem zacze
kać na wynik polubownych rokowań, jalde
już były w toku,

W wyniku tych rozmów rząd niemiec
ki zapewnił ambasadora Włoch, i e propa
ganda radjowa i wypady samolotów na te
ren Austrji zostały wzbronione.

Szóste mocarstwo europejskie
Jugosłowiański głos o Polsce

,,0bzór*4 p. t .: ,,Szóste mocarstwo europej
skie" zamieszcza dłuższy a:t. M . Kulenoviea

0 współczesnej zagranicznej polityce Polski.

Stwierdzając przedewszystkiem realność polity
ki Marszałka Piłsudskiego, autor na przykła
dach udawadnia niezależność polskiej polityki
zagranicznej od jakiegokolwiek innego państwa
1 podkreśla z uznaniem owoirią pracę Polski nad

utrwaleniem pokoju w szczególności przez wcię
gniecie Eosji w orbitę państw pokojowych. Fakt

przyłączenia się do stanowisk* Polski tylu za-

agnoionych przez rewizjonizm państw sam przez

się najlepiej charakteryzują wartość nowej po
litycznej orjentacji Polski w polityce zagranicz
nej.**

W ie lM e słowo
Ilekroć w dziennikach Słr. Narodowego za

panuje kompletna, najkompletniejsza posucha
tematów, ilekroć wyczerpie się już nawet za

pas śmiertelnie nudnego ględzenia o ,,maśone-

rji" i o ,,żydowskim zalewie", — tylekroć pp

,,narodowi" publicyści sięgają nieodmiennie po

atut wielkiego słowa - B ó g. Ta przedziwna
zuchwałość poufalenia się z Bogiem ma im za
zwyczaj służyć za ostateczny argument dla

,,przyparcia do ściany" przeciwników politycz
nych,

*
- którzyto przeciwnicy jednak najczęś

ciej dlatego tylko nie odpowiadają na

tego rodzaju ,,argumentacją", że mają więcej,
niż pp. endecy, szacunku dla Drugięgo Przyka
zania, zabraniającego brać imię boskie nada
remno,

Ale może czas byłby, raz wreszcie powie
dzieć pp. publicystom ,,narodowym" prosto w

oczy, że to ich nadużywanie Boga dla partyj
nego celu atakowania przeciwnika polityczne
go jest również '-'cynizmem.

Oto przykład. Dzienniki ,,narodowe" mio
tają się w tej chwili, że wielka, potężnie się

rozrastająca organizacja najmłodszego pokole
nia dzisiejszej Polski, ,,Straż Przednia", wypi
sała na sztandarze swej pracy zawołanie.

,.Bóg i Państwo". Pp. ,,narodowców"
nie ,,interesuje" fakt, iż zawołanie to jest
wznowieniem szczytnej tradycji haseł, które

przyświecały Polsce od wieków. Natomiast

ciekawi ich ,,inne pytanie, a mianowicie: co

znaczy w języku sanacyjnym Bóg?"

Nie będziemy tego pp, ,,narodowcom" tłó-

maczyli. Znaczenie bowiem tego 'Wielkiego
Słowa jest dostatecznie zrozumiałe dla

każdego wierzącego i uczci
wego człowieka. Jeżeli zaś w języku pp,

,,narodowców" słowo io może posiadać k i l-

k a różnych znaczeń, — to jesi to rze
czą i c h sumienia i ic h poczucia religij
nego.

A wybór wśród tych różnorakich

pojęć ,,Boga" u pp endeków jest chyba dość

| obfity. M ożeby zatem np. sam prezes Sir tT

rodowego, p. J , Bartoszewicz, mógł im wyjaś
nić, co w jego języku oznacza ,,religja",
dla której w swych pismach wyznaczył rolę do
słownie ,,czynnika conajmniej drugorzęd
nego w organizowaniu państwa"? Możeby
również p. Dmowski, z wykształcenia naturali-

sta-przyrodnik, powiedział im raz jeszcze, co

wedle s w eg o języka myśli o Bogu i ,,sen
tymentach" religijnych w życiu jednostki i zbio
rowości? Możeby ten sam p, Dmowski wyjaś
n ił im także i to, dlaczego jego broszura na
pisana w r. 1926 jako ,,katechizm" dla tworzą
cego się wówczas O. W . P. a mówiąca właśnie

o B o g 11 i Państwie, została przez

duchowieństwo z Ks. Arcybiskupem Roępem
na czele potępiona jako przeciwna wierze? Mo

żeby nawet taki sobie p. Mosdorf, czołowy dzia
łacz ,,Młodych" z O. W . P. wyjaśnił im rów
nież, co w jego języku oznaczają słowa,
które się z tak samo silnem potępieniem Koś
cioła spotkały: — ,,Moim Bogiem jest naród'., .?

Może byłoby dobrze zapytać wreszcie, jak
wygląda prawosławny bć.* ,narodo
wego" p. Zdziechowskiego, co oznacza w języ
ku p. Strońskiego Bóg Lewitów, a co

znów ,,J a h w e
"

w języku ,,narodowej"
pani Jahwetz-Pannenkowej?

Wybór jest duży, - prawie tak duży, jak
cynizm tych, co na swój partyjny użyiek pró
bują wziąć w pacht zuchwałe ,,prawo" nielicze
nia się z Drugiem Przykazaniem.

Wybór ten — pozostawmy jednak samym

pp. ,,narodowcom".

Można być bowiem zupełnie a zupełnie spo
kojnym o to, że młoda generacja dzisiejszej
Polski, zgrupowana w szeregach ,,Straży Przed
niej", napewno nigdyniepójdzie
za żadnym z endeckich ,,bogów".

Jej szczytne hasła są dla niej całkowicie

jasne, a wbrew ,,narodowym" sposobom myśle
nia — posiadają tylko jedno, dla każde
go uczciwego człowieka całkowicie

zrozumiale znaczenie.

Podziękowonie
Zwidzlca leiionis!6w
Zarząd Główny Związku Legjonistów Pol*

skich i Główny Komitet Wykonawczy 12*gc

Ogólnego Zjazdu Legjonistów składa najser*

deczniejsze podziękowanie wszystkim osobom

i instytucjom, które udzieliły swej pomocy

przy organizowaniu tegorocznego ogólnego

Zjazdu Legjonistów, jakoteż wszystkim, któ*

rzy nadesłali życzenia okolicznościowe.

i'fiasgpnu rolnicze
do Sowielów

W kołach zainteresowanych spodziewał'a

się, że niebawem zatrudnienie fabryk maszyn

i narzędzi rolniczych wzrośnie, gdyż przewi
dywany jest .napływ zamówień z zagranicy, a

zwłaszcza z Rosj; Sowieckiej.

Akademicka wycieczka
na W(gro

Wyjechała na W ęgry reprezentacyjni wy*
cieczka studentek polskich, które złożą rewizy
tę akademiczkom i akademikom węgierskim.
Goście węgierscy bawili w Polsce w czerwcu

i lipcu.
Wycieczki na Węgry zorganizowane zostały

przez Akademicki Związek Zbliżenia Między*

narodowego ,,Liga".

Z Hali(axu do Gdyni
w diżiewlęt dRi

Dnia 9 bm. zawinął do Gdyni o jeden
dzień wcześniej niż było przewidziane ss.

,,Pułaski", przebywając trasę Halifax — Gdy*
nia przy zmiennej pogodzie w ciągu niespei*
na dziewięciu dni. Jest to nowy rekord' szyb
kości polskiego statku transoceanicznego.

Pomiędzy wybitnymi pasażerami przypły*

nął na ,,Pułaskim" p. Stefan Lenartowicz, dy
rektor Rady Organizacyjnej Polaków z zagra

nicy, który w Ameryce Północnej odwiedził

ważniejsze skupiska polskie, celem zapozna

nia się z warunkami bytu i pracy naszych
rodaków.

Ucieczka kapitałów
ze S ta iłO w 7iednoczonuclt

W kołach finansowych oceniają odpływ ka*

pitałów ze Stanów- Zjednoczonych, jaki nastą*
pił w ostatnim czasie, na około 500 miljonów
dclarów. Jednocześnie utrwala się przekonanie
że w razie stabilizacji dolara kapitał ten po
wróci momentalnie, co stworzy poważny pro*
blem dla kontroli rvnku dewiz.
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Polska we Francji
Entuzjastyczny glos prasy francuskiej o naszem

wychodźtwie
,,Le Temps" od pewnego cżasu zamiesz

cza obserwacje z życia obcokrajowców,
zamiesz'kujących większe skupienia ws

Francji. W iednym z ostatnich numerów
Simon A rb elio t opisuje szczegółowo życie
kolonji polskiej, a w szczególności charak
teryzuje organizacje naszych robotników,
których oblicza na kilkaset tysięcy.

, (Niepodobna opisywać życie kolonii

polskiej we Francji — pisze pan Arbeli il
— aby nie złożyć jednocześnie hołdu zręcz
nej i dobroczynnej dyplomacji, d zięki k tó 
rej to wielkie państwo zajmuje dziś naresz

cie należne mu w świecie miejsce i aby me

'wspomnieć o świetnym szeregu ambasado
rów polskich, których kontynuatorem jest
dziś ambasador Chłapowski. Linię wyty
czną działalności p ols k ic h ambasadorów
wskazał jeszcze w roku 1591 Krysztol W a r

szewicki, który porównał zadanie amba
sadorów do powołania misjonarzy i mó
wił:

. ,Przedewszystkiem niech ambasador
nie pozwala sobie w swej działalności na

najmniejszy taisz! Niema istotnie nic bar
dziej zawstydzającego, jak kłamstwo w l i
stach księcia lub ambasadora. Warszo
w ieki dodawał, że ,,więcej się należy obu
rzać na błędy niż na łudzi, którzy je po
pełniają"!

Po omówieniu tradycyi ambasady p o -

'skiej w Paryżu p, Arbellot pisze: ,,Życie
kolonji polskiej, które po wojnie stało się
jeszcze intensywniejsze, przybiera rozlicz

ne formy. Powstały liczne organizacje, w

których solidarność robotnicza, tradycja
religi'jna i dobroczynność odgrywają rów
norzędną rolę... Liczba robotników po-
skiób wynosi około 400.000 osób i prawic
całe wsie rozkwitają w czysto polskim kii

mącie". Rozmiłowani w życiu kolektyw
nym robotnicy z Westlalji lub Małopolski
odnajdują pod niebem Francji tro c hę słody
czy nieobecnej Ojczyzny. Urzędom swoim

zlecają troskę o swe sprawy materialne —

ci zaś silni swym wielowiekowym presti
żem utrzymują w nich partyku aryzm.

Obrona przed wynarodowieniem jest so

lą w oku w pewnych francuskich kołach

Obok nich nauczyciele zasilają akcję kie
rów ników duchownych i współpracują w

utrzymaniu na tej ziemi wygnania praw
cłziwego obłicza Polski. 150 nauczycieli p i i

nule nad 20.000 dzieci polskich, których
uózą w języku ojczystym historii i miłości
Polski. Ząkomniee zapewniają opiekę dzie

ciom robotników i czuwając nad chorymi,
uzupełniają te kądry socjalne.

Niepodobna wyliczyć czytamy daki
- niezliczonych stowarzyszeń religijnych,
zawodowych, społecznych, artystycznych

O rozłożenie na ratfp
daniny raaioilfowcs

Izba Przemysłowo-Handl'owa w Warszawie

zwróciła się do ministerstwa skarbu o rozło
żenie aa dwie raty nadzwyczajnej daniny ma

jątkowej, a mianowicie do końca sierpnia ; do

końca października bieżącego roku tym płatni
kom, od których należna kwota daniny prze
kracza sumę 1000 złotych,

Stan plantacpibura
czanych

Doniesienia z głównych ośrodków uprawy

buraka cukrowego stwierdzają że w drugiej

połowie ubiegłego mieś',ąca stan plantacyj był

flaogół zadawalający. Waga buraków jednakże

przedstawia się bardzo niejednolicie, wahając

się ód 79 do 298 gramów. Bliższe badania uja
wniły, że procent cukrowości buraków wynosi
około 13,7Vs.

Należy zaznaczyć, że na niektórych planta
cjach zauważono t. zw . wyrostki oraz początki
chwoicńka. Pozatem, oprócz sporadycznego

pojawienia się mszycy, szkodników naogół nie

zauważono.

sportowych, od których roi się w tych ro
botniczych centrach. P. Mauco w swem

studjum o ,,cudzoziemcach we Francji" za
znacza, że jedna tylko kolcnja w Bruay w

Pas de Calais liczy 42 stowarzyszenia, każ
de z własnym sztandarem, prezesem, skarb
niklem i chórem" (Czy nie zawiele? przyp
red.) .

Opisując . życie kolo nji pols'kiej w sa
mym Paryżu, p. A rbełlot wymienia szereg

instytucyj polskich, które przedstawiaią
się wręcz imponująco. Najstarszą ? nich jest
dizieło św . Kazimierza założone w roku
1845 przez dwie siostry miłosierdzia. W zn

kładzie tym weterani-powstańcy znajdo
wali schronienie, a dzieci ich wzrastały zda
la od niepokojów i burz szal'ejących w Oj
czyźnie. D zkiaj w domu Św. Kazimierz*

jest schronisko dla starców i dzieci bieda

ków. Autor artykułu wymienia dalej o-

piekę nad robotnikiem połskim założoną
przez ofiarodaw'czynię Kórnika hr. Marię

Zamoyską, pomoc dla więźniów ł ich ro

dzin, związek kobiet polskich w Paryżu,
które opiekują się bezro'botnymi i chorymi
opiekę nad grobami poległych, wspaniałą
bibljotekę muzeum M ickiewicza, ,,zasługu
jącą na osobne studjum" : niezliczone inne

towarzystwa literackie, sportowe, artysty
czne i uniwersyecki.e ".

Autor nie ogranicza się do charaktery
styki instytucyj społecznych i piasy emi
gracyjnej polskiej, ale daje krótki przegląd
pamiątek i pomników historycznych pol
skich, znajdujących się w Paryżu, kt ó r e

świadczą ó wzajemnej sympatji cbu naro
dów, trwającej już od wieków. Woina i

zwycięstwo nazawsze złączyły oba naro

dy, czego dowodem iest pomnik w La Tar-

guette, odsłonięty przez ambasadora Chła
powskiego, a symbolizujący ofiarność o-

chotników. polskich, poległych na połach
Francji, aby ich synowie mogli dzisiaj żyć
w pracy i w pokoju.

Szghowcc harcerskie w (iofOSo
Starszyzna harcerstwa przn palsSfiem ogDishu

Od kilku dui bawię w cioćÓllo polskie szy
bowce, które w liczbie szotom przybyły za poi

ską. drużynę harcerską szybow'ników, Szybowce

po zmontowaniu w przywiezionym przez karcę

rzy warsztacie rozpoczęły ioty pró'bne do mają
cych się odbyć w dniu li-go pokazów szybów

cowych.

Polska drużyna szybowcowa umieszczona na

lotnisku posiada sześć szybowców podczas gdy

Węgrzy maję tylko 5, a Austrjaey jeden. Szy
bowce polskie jnż kilkakrotnie były holowane

za samolotem i budziły zrozumiałą sensację, tem

bardziej, że jeden z nich opatrzony jest napi
sem ,,Czuwaj", powszechnie używanym na Jam

boree, jako pozdrowienie.

Dnia 4-gO:bm. pilot'szybowcowy Kazimierz

Kula przeleciał na Komara3Ź*i km., i po2go
dzinach lotu lądował pod Budapesztem wzbu

dzając niebywałą sensa'cję.

Szybowce polskie stanę do zawodów na dłu

gotrwałość lotu, dystans
'

lądowanie w określo

nym miejscu. W drużynie szybowcowej jest

niedawny rekordzista świata w locie nad tere

nem płaskim, Młynarski ze Lwowa.

Z inicjatywy polskich starszych harcerzy od

było się ognisko starszych skautów na terenie

polskiego obozu. Na ognisso p.zybyli starsi ska

uci różnych narodów, liczbowo przeważali jed

nak Anglicy, Węgrzy i Polacy. Ognisko prowa

dzili Polacy z żywym i interesującym udziałem

Węgrów i Anglików.

Na wstępie harcmistrz Piskorski z Warsza

wy wezwał przybyłych delegatów by do świeżo

rozpalonego ogniska dorzucić po polanie na do

wód poczucia wspólności ceiów i dążeń, poczem

zebrani powitali wycięgnięcłtn dłoni rozpalają

ee się ognisko. Moment ten wywarł wielkie wra

żenie na skautach zagranicznych. Śpiewy i pro

dukcje skautów polskich, węgierskich i angiei

skich złożyły się na bardzo m iły program wie

czoru.

Na zakończenie ogniska w miejsce gawędy

hm. Piskorski zaprosił wszystkich starszych ska

utów na zlot starszych skuiiów. który odbędzie

się w przyszłym roku w Polsce. Udział w tym

zlocie mogą wziąć ci ska.ici, którzy na miejsce

zlotu nie przybędą koleją, a wszelkiemi innemi

środkami lokomocji.

10 tys. iiin. i 10 minia! grozy
Po rdsordowgm przelocie loiników francuskich

rangom goSci zwietlziio
Jamboree...

Z Komendy Jamboree dowiadujemy się, że

dotąd jak wykazują dane statystyczne prowa
dzone przez biuro sprzedaży biletów, m iljon o-

lób zwiedziło Wszechświatowy Zlot Skautów

w Gtodolło. Zaznaczyć trzsn a , że ceny biletów

wstępu na teren złotu są dta osób cywilnych
wcale wysokie bo wstęp na joden dzień kosztu

je trzy Złote.

Po rekordowym przelocie lotników Codos

5 Rossi, francuskie min. lotnictwa otrzymuje
szereg depesz gratulacyjnych.

Codos i Rossi, przebywający obecnie w ma

lej miejscowości Rayak pod Beyruthem, w

rozmowie z przybyłymi dziennikarzami oświad

czyli, że podczas całego przelotu nad zlPan*

tykiem przeżył; jedynie /0 minut groźnego
niebezpieczeństwa, gdy ogarnęła ich wielka

burza. Zdawało im się wtedy, że ni-e ujdą
żywi z tego huraganu. Przelot nad Eurc-pą
odbył się w warunkach, atmosferycznych

względnie normalnych. Koło Budapesztu na

potkali coprawda na mgły, zaś,nad półwyspem

Chalcedońskim dostali się w wir powietrzny
Ze względu na wielkie upały zużyli znacz*

nie więcej paliwa, w przeciwnym razie —

oświadczyli — napewuo dolecieliby do zatoki

perskiej.
Lotnicy obliczają, że przelecieli w przybli

żeniu 10 tysięcy km.

Codos i Rossi zamierzają w najbliższy
piątek w'ystartować na samolocie ,,Joseph le

Brix" do lotu powrotnego do Marsylj/.

Oficjalne obliczenia wyników lotu Codos i

Rossi'ego aeroklub Francji ogłosi w najbliż
szym czasie po otrzymaniu meldunków z po*
szczególnych punktów przelotu.

Pod znahiem swastyki
PO KATASTROFIE ,,lilTHUANJI'.

W związku z wyjazdem kierownika oddzia
łu wschodniego urzędu spraw zagranicznych Me

yera do Kowna ogłoszony- został komunikat,

stwierdzający że miarodajne czynniki przywią
zują szczególną wagę do rokowań gospodarczych,

między Niemcami a Litwą Niemcy — podkre

śla komunikat - gotowi są spełnić postulaty

gospodarcze Litwy pod warunkiem, że nastąpi

zupełne oczyszczenie atmosfery politycznej mię

dzy obu krajami.

UCIECZKA Z OBUDZONEGO RAJU.

,,General Anzeiger' 'doJusi z Paryża że we

dług statystyki francuskiego Ministerstwa Spr.

Wewnętrznych wyemigrowało w ostatnich mie

siącach do Francji 40.000 obywateli niemiec

kich.

PRECZ Z CZERWONYM AK'ADEMIKIEM
''

Pruski minister oświaty rozciągnął zarządzę

nie o wykluczeniu z wyżsiych uczelni wszyst
kich studentów podejrzanych u komunizm rów

nież i na młodzież o orjeata- . ji uznanej za le

wicową i antynarodową zwłaszcza zaś na pacy

fistów.

,,NIEPRAWOMYśLNO-Śfi** KŁAJPEDY.

Telegraphen Union domsi o cofnięciu przez

gubernatora Kłajpedy 130 obywatelom niemies

kim zezwoleń na wykonywauiu pracy zawodo

wej na obszarze kłajpedzkim Dzienniki niemiec

kie nazywają zarządzenie tu E-ktem nieprzyjaz
nym wobec Niemiec.

TOCZĄ SIĘ GŁOWY.

Na dziedzińcu więzienia śledc-zego w Ham

burgu nastąpiło wykonanie, wyroku śmierci ną

niejakim Wołku, oskarżonym o zabójstwo po
licjanta. Premjer pruski nie skorzystał zprzysłu

gującego mu prawa łaski.

Tajna policja internowała w obozie koncen

tracyjnym w Oranienburgu syna bc prezydenta

Rzeszy Eberta wraz z dwoma dalszymi posła
mi socjal demokratycznymi ifunstlerem i Hail-

manem.

Były sekretarz bawarskiego premjera Eisne

ra socjal - demokrata Fecnenfcach został pod
czas przewożenia go do obo-.a koncentracyjne
go zastrzelony przez konwojentów. Według ko

munikatu, Fechenbaeh usiłował zbiec.

AGENT REICHSWEHRY.

W Saarbruceken aiesztowano szpiega poda
jącego się za Heinricha Muellera. Jak pisze

,,Le Quotidien" działał on na zlecenie Reiehs-

wehfy. Nawiązał on na terenie Saary i Alzacji

stosunki z niemieckiemi organizacjami narodor

wo-socjalistycznemi i jak. wskazują pewne dane

miał polecone ,,usunąć'' kilku niewygodnych dla

Berlina emigiantów.

ZairaidtaSesmic przęclzalfi
Esawełn'ianwefs

Łódzkie przędzalnie bawełniane do dnia 20

bm. będą zatrudniane 69 godzin na tydzień,

począwszy zaś od tej daty w ciągu sześciu ty
godni 40 godzin na tydzień

Madonna z Beauraing
Pielgrzymki ze wszysfhich sfron świata do

Na maleńką do niedawna nieznaną wio*

seczkę belgijską Beauraing zwrócone są dzi*

siaj oczy całego świata. Niezliczone tłumy
pielgrzymów, tysiące chorych przybywają w

nadziei ubłagania cudu uzdrowienia u Ma*

donny z Beauraing: ,,Matki Boskiej Ubogich
i Grzeszników".

W dniu 29 listopada ubiegłego roku roze*

szła się po raz pierwszy wieść o cudownern

ukazaniu się Madonny, otoczonej aureolą
światłości — pięciorgu dzieciom. Zjawisko

powtarzało się przez cały miesiąc.

Mieszkańcy Beauraing byli w następnych

miesiącach świadkami szeregu faktów, któ*

rych niepodobna wytłómaczyć drogą natural*

ną. I tak 16 lutego miało miejsce cudowne

uzdrowienie malej Iwette Huan. Dziecko Te

żało w agonji, opuszczone już przez lekarzy

po ciężkiem zapaleniu płuc. G dy ro'dzice,

modląc się do Madonny z Beauraing, poraź

trzeci wezwali jej wstawiennictwa, dziecko

obudziło się, przemówiło, witając rodziców i

lekarza i — było uzdrowione.

Inny znów nadzwyczajny wypadek zanoto

wano w związku z nieuleczalną chorobą tuber

kuł kości pewnego młodego człowieka, który
zaniesiony do miejsca, gdzie ukazywała się
Madonna, cudownie Został uleczony: Dwana*

ścłe otwartych ran zamknęło się w przeciągu
kilku gcdzin.

Pewien starzec z ciężką chorobą.piersiową
i pewna kobieta, mająca śmiertelne w rzody
w żołądku, młody człowiek dotknięty straszną

sklerozą zostali również uzdrowieni.

Najsilniejsze wrażenie wywarło bezwąt*
pienia uleczenie robotnika metalurgicznego
Tilmant - Come'a, dotkniętego paraliżem,
Wskutek skrzywienia kości pacierzowej, Til*

mant usposobiony bardzo sceptycznie udał

się w czerwcu br. do Beauraing. Nietylko

wiosifi IselgiMici
jednak został uzdrowiony, lecz siedmiokrotnie

ukazywała mu się ,,Matka Boska" ubogich i

grzeszników".
W pierwszych dniach sierpnia zgromadziło

się w Beauraing około 150.000 pielgrzymów,

gdyż rozeszła się wieść, że Madonna objawi
się i przemówi. Istotnie robotnik Tilmant w

obecności zgromadzonych tysięcznych tlu*

tnóvy wpadł w ekstazę i oświadczył, że widzi

,,Matkę Boską Ubogich i Grzeszników" oto
czoną orszakiem aniołów, która pragnie, by
ku Jej czci zbudowano w miejscu objawienia
kościół. W ołtarzu głównym winien się znaj
dować obraz serca Jezusowego a także wize*

runek Najświętszej Panny z Beauraing. —

Podczas ekstazy Tilm ant był poddany obser*

wacji kilku lekarzy.
Kościół katolicki powstrzymuje się dotąd

od zajęcia stanowiska w sprawie zjawisk 'W

Beauraing.
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Jul przeszło 80 zawodników
zgłosiło się do nyścigii pływackiego

,,HnIa Pomorskiego*1
I śswosIp wfWaw widliaż loreoio** zapowiadała się impoiiniąco

Jak można byh przewidywać, z i

powiedziany wyścig pływacki. ,,Dnia
Pomorskiego11 ,,WPŁAW WZDŁUŻ
TORUNIA'* w dn. 13 bm. wśród

sportowców na Pomorzu, a nawet po
za Pomorzem, wywołał ogromne zain

teresowanie, wyrazem czego jest licz
ba zgłoszeń, która już dziś przekro*
czyla cyfrę 80 zawodników i zawodni
czek. Ponieważ oczekiwane słj jesz*
cze bardzo liczne zgłoszenia, więc w

interesie samych zawo dników apelu
jem y do nich o wcześniejsze zapisy s

wanie się na listę, gdyż przed samym
wyścigiem z powodu nawału prac
technicznych, zgłoszenia przyjm ow a

ne nie będą. Ostateczny termin zgło*
szeń upływa W SOBOTĘ, DN . 1.2
BM. O GODZ. 14sTEJ. - kierować
je należy, jak dotychczas, pod adres
sem Redakcji ,.D nia Pomorskiego**
Toruń, ul. Bydgoska 56 lub filii miejs
skiej ,,Dn. Pom.** Toruń, ul. Szeroka
41.

Przygotowania do jak najspraw'niej

Odprawa dla liieetótó-
wqch nracowolltów

itoleiowpcii
Ogłoszono urzędowo rozporządzenie mini*

stra komunikacji o odprawach dla nieetato*

wyeh pracowników kolejow'ych, zwolnionych
ze służby.

Rozporządzenie przewiduje, że pracownik
nieetatowy, zwolniony ze służby i uie mający

prawa do zaopatrzenia emerytalnego, otrzymu

je na żądanie j'ednorazową odpraw'ę w wyso*
kości miesięcznego uposażenia, pobieranego
przed zwolnieniem, za każdy pełny rok służby
nie w'ięcej jednak łącznie niż wynosi wynagro

dzeoifc trzymiesięczne.
Kolejowi pracow'nicy, nieetatowi zatrudnię*

n: na obszarze województw' poznańskiego, po

morskiego i śląskiego oraz na obszarze W . M .

Gdańska, podlegający obowiązującym tam spe

ejair.ym przepisom ubezpieczeniowym — ma*

ja prawo do otrzymania odprawy tylko w wy

padkach, gdy instytucja ubezpieczeniowa od*

mówiła irn bez ich winy przyznania świadczeń

emerytalnych.

Połowo rob morskich
w lipca

Całe morskie rybołówstwo w m. lipcu opie
rało się głównie na połowach flonder, które

stanowią 80% ogólnej zdobyczy miesięcznej.

Ogółem złowiono w lipcu 286 580 klg. ryb,
wartości 123.590 złotych, co w porównaniu z

czerwcem daje zwyżkę o 30%. Poza flondrami

których złowiono 235,300 kg., pozostałe ga
tunki jak węgorze, dorsze, śledzie, szczupaki

i okonie łowiono w drobnych ilościach. Handel

rybami w hurcie odznaczał się w lipcu dość

walem ożyw'ieniem, natomiast sprzedaż detali
czna, ze względu na liczny napływ' letników',

była duża. Biorąc średnie dane z całego wy
brzeża, płacono w hurcie za 1 klg świeżej ry
by. flondry od 20 do 60 gr., śledzie 25 gr., dor
sze 20 gr., płocie i okonie 50 gr., szczupaki
1.60 zł., węgorze 180 zł.

Polshi chmiel sta rynku
aracrphahsifim

Na rynku St Zjednoczonych zaznaczyły się
ostatnio bardzo poważne możliwości zbytu
chmielu polskiego. W związku z bardzo z,mniej
szonym w tym roku urodzajem chmielu w in

nych krajach Europy, zapowiadający się do
brze zbiór w Polsce, rokuje widoki na rozsze
rzenie naszego wywozu do Stanów Zjednoczo
nych.

Na angielskim rynka
bekonowym

W dniu 27 ub. tn. wysiano z Polski do An-

glj; ogółem 653.383 klg. bekonów, a więc mniej
niż w tygodniu poprzednim, kiedy wysłano o-

gólem 785.630 klg. Natomiast ilość wysłanych
z Polski na rynki brytyjskie szynek peklowa
nych uległa dalszej zwyżce, a mianowicie do

101.550 klg. Należy zaznaczyć jednak, że na

rynku szynek peklowanych 'zaznaczyła się
zniż'ka i ceny wahały się od 50 do 61 szyi. za

centnar.

szego przeprowadzenia wyścigu już
zostały poczynione. Obecnie komp'e*
tuje się skład kom isji sędziowskiej,
do której w ejdą przedstawiciele najs
większych pomorskich organizacyj
sportowych. Dziś, w piątek o godzinie

18,30 w lokalu Redakcji, przy ul. Byd
goskiej odbędzie się ostatnie przed
zawodami posiedzenie kierownictwa

wyścigu, na które uprzejmie zapra-
sza się wszystkich pp. Członków kie*
rownictwa.

Dla orjentacji zawodników, którzy
uczestniczyć będą w wyścigu, pod ije

Przygoda stoik uLwów znicsamowiiyin
nocnym pływakiem

,.CzIowieftc za burlą1' okez^ł sfe długodystansowcem
tłlunacittn zOdynl asaHet

Statkowi .,Lwów" Polsko - Brytyjskiego To

warzystwa zdarzył się w ubiegłym, tygodniu,

gdy opuszczał port gdyński tragikomiczny in

cydent, skutkiem którego ,,Lwów" przybył do

Hulł (w A ngiji) z kilkogodzinnem opóźnieniem.
W nocy, pomiędzy:'Gdynią a Helem, załoga

statku zauważyła w morzu jakiegoś osobnika,

który okrzykami i rozpaczliwemi gestami Starał

się zwrócić na siebie uwagę.

Nie ulegało wątpliwości, że tonący wzywał
ratunku. Na statku alarm: człowiek za burt%'

,,Lwów*' skręcił gwałtownie, wprawo i całą si
l% pary podążył na miejsce wypadku. Maryna
rze spuścili szalupę ratunkową.

Nagle ściemniło się, księżyc zakrył chmury
a warstwa mgły przysłon'ią powierzchnię wo
dy. Człowiek znikł, nawośwapia umilkły.

Bozpoczęto poszukiwania ,które trwały pra
wie godzinę, lecz niestety bezskutecznie.

Nieznajomy z pewnością utonął,.,
Z morza i mglistej nocy wydobywały się ta

jemnicze szepty i przytłumione jęki, potęgując

Statek ,.Robur VI" , o którego awarji dono

siliśmy we w'czorajszym numerze, dotarł wczo
raj rano przy pomocy holownika do portu

przeznaczenia Aalesund, gdzie wyładowuje
przywieziony w'ęgiel.

Po skończonem wyładowaniu, komisja Lloy
da zbadała odniesione uszkodzenia, poczem

albo skieruje statek do doku w Aaalesund, al
bo jeśli uszkodzenia okażą się nieznaczne, po
zwoli ,,Roburowj VI" powrócić do Gdyni.

W tym drugim wypadku ,,Robur VI" zawi

nąłby do portu gdyńskiego w połowie przyszłe-

W tych dniach odszedł z Gdyni statek linji

Gdynia — Rotterdam, zabierając przeznaczo
ny dla jednego z portów azjatyckich ładunek

200 ton drutu. Jest to już druga partja z tran
sakcji, zawartej przez huty sosnowieckie. Dal
sze transporty z tej tranzakcji, dokonanej za

Pośrednictwem Kompanji Handlu Zamorskiego
będą wysyłane przez Gdynią w regularnych

ts'ąpach maeadęczmTch. partia**' p
* 200 do

my mapkę tej części Wisły, wzdłuż

której biec będzie trasa zawodów.
Start dla zawodników znajdować się
będzie p rzy ,,główce** w iślanej nr. 3,
nawprost Krochmalni, gdzie wybudo
w any będzie odpowiedni pomost

start dla zawodniczek -— przy ,,głów*
ce*' n r 6 (rów nież pomost), wspólna
meta zaś przy Ośrodku Sportów V\'os

dnychMiejsk.Kom.W.F.iP.W
przy moście kolejowym . Długość tra

sy dla zaw'odników wynosi około 2

tys. m etrów, dla zawodniczek około

1,200 metrów'.

niesamowite wrażenie. Marynarzy ogarnęło prze

rażenie, rozpacz i wstyd. Oziew'ek utonął nieda

leko ich statku.

Po pewnym czasie rozjaśniło się i ku wiel
kiemu zdziwieniu znów ujrzano nocnego pływa
ka kilkadziesiąt metrów p"zod statkiem. P ły
nął spokojnie w kierunku Helu, od czasu do

i-zu.su pokrzykując i dając niezrozumiałe sygna-

Okazało się, że. był to jakiś dziki sportowiec,
który nic wzywał bynajmniej pomocy, lecz

chciał poprośtu zwrócić uwagę załogi na swój
niesi-uowity wyczyn pływack;.

2 przygnębienia marynarze popadli we wście

khSC lecz zrezyguowali z przyjemności wyłoję
alk sk'óry amatorowi nocnego treningu, nie chcąc
przedłużać i tak znacznego spóźnienia.

Przez głupi ten żart, statek przybył do Hull

w godzinę po wysokiej wodzie i zmuszony ,był
czekać na ledzie, by dopiero z następnym przy

pływem wejść do portu.

go tygodnia.
Jak nam komunikuje nasz korespondent

szwedzki, awarja wydarzyła się w fjordzie Maa-

loy u* czasie ciemnej i mglistej nocy. We fjor
dzie tym nawigacja jest niesłychanie trudna i

niebezpieczna z powodu wąskich przejść, licz

nych wysepek, skal i mielizn. Statek prowadził
doświadczony pilot fiordowy. Kapitan ,,Ro-

bura V I" nie ponosi żadnej winy, ponieważ

awarja spowodowana byla silą wyższą. Ścią
ganie statku ze skały trwało 2 godziny.

300 ton każda.

Tranzakcja ta jest jedną z poważniejszych
w dziedzinie naszego wywozu zamorskiego i

zawarcie jej przyczyni się do zatrudnienia w

hutnictwie kilkuset nowych robotników.

Pozg tą tranzakcją w stadjum flnalizacji

znajduje się nowa, przeznaczona dla jednego
i państw Ameryki Północnej i zaw'ierana

również przez Kompanię Handlu Zamorskiego.
*

'iW .,tSioneic (Pomorslriem'"
z dnia 5. 8. 33 nr. I7S A B stronica i pod tytułem

Prowokacja Niemców" zarzucona naszemu długole
tniemu członkowi, iprezesowi brak patriotyzmu praw-

dziwego polaka.

Stwierdzamy nlnlejszem, Iż nie polega to na praw
dzie, bowiem Robaczewski należy do wybitnycn dzia
łaczy społecznych.

ZARZĄD TOW,RESTAURATORÓW CHEŁMŻA

(-J J. Dymski (-) Franciszek PlSzkalski

(*~) T. Stasicki 4753

Z całego krain
ZJAZD TĘOLOGJfZNT.

Drugi zragdu teologiczny zjazd naukowy od
będzie się w 'Warszawie od i'-' -go do 21-go gier.
pnia.

500 POMORZANEK W KRAKOWIE.

W Krakowie bawi podjjmswana serdgpznie
wycieczka żeńskich: Stowarzyszeń M łodych Po
lek z Torunia, Grudziądza, Ciemna, Wąbrzeźna,
Swiecia i 'Bydgoszczy. Po trzećhdniotrym poby
cie wycieczka w piątek wieczorem odjeżdża do

Piekar na Śląsku.

DZIECI POGRYZIONE PRZEZ ŻMIJĘ.
Wstrząsający zdarzył się wypadek w chacie

wiejskiej we wsi Wąsoch poJ Częstochową. Je

dna z zamieszkałych tam wieśniaczek nazbie
rała w lesie mchu i przyniósłszy go do doniu,

wyścieliła nim łóżko dzieciom. W nocy wie

śniaczka była kilkakrotnie budzona przez dzie
ci, które skarżyły się, że je coś gryzie i nie

mogą spać. Po pewnym czasie dzieci uspokoiły
się i wieśniaczka sądziła, że zasnęły.

Gdy rano zbliżyła się do łóżka dzieci, oczoiu

jej przedstawił się widok, mrożący krew w ży
łach. Jedno z dzieci leżało martwe, drugie ko
nało, trzecie zaś leżało nieprzytomne owinięte
przez żmiję.

Stan trzeciego dziecka jest bardzo, ciężki,

AFERA BANKOWA.

Szczegóły ostatniej oszukańczej afery ban

kowej w Poznaniu są następujące: b. proku
rent firmy ,,Blask", N iewierni,. fałszował wek

sle, podpisując je nazwiskami dwóch dyrekto
rów wspomnianej firmy. WeksJe te dyskontował
w porozumieniu z prokurentem Banku Handlo

wego w Warszawie, Wróblewskim. Oszuści po
dzielili. się w ten sposób 5G tysiącami zł. Oba

ptaszków uwięziono,

ZASŁUŻONY KAPŁAN,

W czasie uroczystości poświęcenia nowych
budynków w Szkole Górskiej Gospodarstwa dla

Podhalan w Stryszawie, min,ster opieki społecs
nej dr. Stefan Hubicki udeko ował Złotym Krzy
żem Zasługi ks. Józefa Czarneckiego za w ybit
ne zasługi położone przy założeniu Szkoły.

Ksiądz Czernecki poświęcił na ceł powsta
nia Szkoły dla Podhalan caiv swój maj%tek.

TRAGEDJA NARZECZONYCH.

W lesie na Działach Wschodnickich 21-let

ni Józef Ferer, robotnik naftowy ze Wschód-

nicy, strzelił do swej narzeczonej 24-letniej Er

winy Gajówny, raniąc ją ciężko w głowę, po
czem wystrzałem z rewolw.ru pozbawił się ży
cia. Gajówna, brocząc krwią, dowlokła się do

posterunku policji, zawiadamiając o zbrodni.

Przy denacie znaleziono list, w którym, donosi

i n o zamiarze pozbawienia życia Gajówny i sie

hit

le świata
— Ku czci Batorego. Biskup Gyoera Feser

polecił, aby w dniu 16 września we wszystkich
szkołach w całem mieście poświęcono jedną go

dzinę pamięci króla Batorego.
— Gen. Baden Powell odjechał z Budapesztu,

żegnany defiladą wszystkich drużyn. W pożeg-
naluem przemówieniu gen. Baden Powell pod
kreślił konieczność przyjaźń: i zrozumienia po

k.oju między narodami.

— Okrucieństwa Adolfa Menjou. Uważani za

unikat w śn-iecie filmowym wzorowe małżeńst

wo pp. Adolfów Menjou rozchodzi się po wie
lu latach wspólnego pożycia. Pani Menjou, z

domu Kathryn Carver wniocła skargę rozwodo
wą, w której oskarża męża o okrucieństwo, pi
jaństwo i niewierność małżeńską.

— W Londynie i Paryżu 5odpisano umowy

o uruchomieniu angielskiej i irancuskiej tran
szy międzynarodowej poży.zki austrjaekiej.

— W Dublinie doszło do zajść, skierowanych
przeciw-ko t. zw . ,,niebieskiin koszulom'*. Orga
nizacja ta, pozostająca poi wodzą gen. D uffy,
urządziła pierwszy bal publiczny. Przed gma
chem, gdzie odbywała się zalawa, zebrał się
tłum, Uczący około 5000 osób, który zajął wo
bec uczestników balu wrogą p-jstawę, wznosząc

nieprzyjazne okrzyki i rzucają? kamieniami.
— Galicja w niewoli hiszpańskiej. Kataloń-

czyey podjęli energiczną agitację w-śród ludno
ści Galicji oraz Basków, mającą na celu zorga
nizowanie wspólnej akcji o charakterze sepa
ratystycznym. W Barcelonie odbył się wiec, w

czasie którego przedstawiciele G alicji oświad
czyli, iż kraj ich znajduje się pod przemoc% i

w niewoli hiszpańskie'.

Dalsze losy statku ^Dobnr
Po awarii statels orzrh'dowaoo do portu w Aalesund

Transporty druta przez Gdynie
do portów aziatóckich
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KRONIKA
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KclenciBnyłi rxym.*t al.

Sobota, K la ry P.

Niedziela, to*ta po Świętej
— Dyżur nocny aptek do niedzie'li, dnia 13

. bai. włącznie pełnią: Apteka pod Aniołem, ai

Gdańska 65, tel. 3-85. Apteka przy pl, Teatral

nym, ul. Marsa, Foeba 10, tel. 19-62 i Apteka
R, Tarasiew'icaa, ul. Orła 8, tel. 1-46

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,D zidzi". W piątek pierwsze powtórzen;e

pogodnej i wesołej operetki Stołza ,,Dzidzi .

którą na wtorkowej premjerze przyjęto salwa
mi śmiechu i huraganami oklasków.

,,Ciotka Karola". W sobotę premjera nie

zwykle wesołej zrotochwili z angielskiego l.

Thomasa ,,Ciotka Karola". Będizie to ostat.r

koncert gry aktorskiej humoru i werwy i w e

sotości. Zaznaczyć należy, że z powodu w y
jazdu artystów dramatu na urlopy, rzecz ta r

nieprawdopodiohnej sile komicznej graną będz'e
jedyny raz w sobotę. Niechaj zatem bywał :y

teatralni nie tracą sposo'bności spędzenia so

botniego wieczoru w atmosferze bezustannego
śmiechu.

REPERTUAR KIN.

Apollo: — przepiękny dramat o niezwykle

głębokiej treści p., t. ,,Kaprys kobiety". Ponad
to wesoła farsa p. t. ,,Banda Babula” . Ilustra
cja muzyczna salonowa,

Bałtyk: — ,,M iasto cudów" z Douglasem
Fairbanksem w roli głównej i fil-m p t. ,,S zla
kiem hańby" i udziałem M alickiej i Sambor
skiego.

Kristal: - wspaniały dramat o niezwykle
głę'bokiej treści p. t. ,,Naucz mnie kochać". W

roli głównej Ramon Novarro. Ponadto nadpro
gram z tygodnikiem Foxa.

Marysieńka: — ,,Chaadu" i ,,O drodzenie '

Rew/a: - na ekranie ciekawy dramat p. i

,,Człowiek o błękitnej duszy" — na scenie no

wa rewja w doskonałej obsadzie p. t . ,,Rewja
nas zabawi". Program ten stanowi doborową
całość.

Słońce: — piękny dramat z życia amerykań
akich studentów p. f, ,,Miłość t sport". Ponad-
66 komedja p, t. ,,Panna z protekcją" w 10 ak-
tńcb.

1 IKBlaSJćt
— Do Gdyni trzydniową wycieczkę 13 -

14 —- 15 sierpień organizuje Pol. Tow. Krajo
znawcze, Informacje i bilety w Sekrelarjacie P.

T. K . ul. Marszałka Focha 3, tel. 764 w godzi
nachod10do13iod17do18,

— Czyja karta rowerowa? W Administracji

naszej znajduje się znaleziona karta rowerowa

nr. 3663, wystawiona przez bydgoski Urząd
Porządku Publicznego na nazwisko Bernard

Grygrowicz. Zgubę odebrać można przy oleier.

kił Administracji.
— Noc wenecką urządza zakład k ąp ie lo w1/

Riwiera" w sobotę dnia 12 bm. Będzie tam

dużo niespodzianek. Gospodarz przygotow uj

już nagrody za piękne maski, najładniej ilu

minowane lodzie i kajaki. Dekoracje i wszelk'e

— obecnie jeszcze tajemnicą zakryte — nie
spodzianki są już przygotowane. Każdy będzie
się mógł bawić po szampańsko, Do tańca przy

grywać będą dwie orkiestry, bufety będą do
brze zaopatrzone, ,,Tramwaj wodny" kursuia

co kwadrans regularnie.
— Korporacja ,,Eksternia". Schadzka nauk *

wa odbędzie się dnia 12 bm, w godz. 17 w Re
sursie Kupieckiej. W programie geograf(a, hi

storja i matematyka.
— Związek Dziennikarzy i Publicystów Spoi

'owych. Miesięczne zebranie plenarne odb'ę
dzie się w sobotę dnia 12 o godz. 20,30 w są'i
Hotelu Lengning przy ul. Długiej.

— K. S. ,,Iron", W piątek 11 bm. o go-dz
20. odbędzie się schadzka informacyjna w Toku

lu ,,Złoty Róg" przy ul. Chełmińskie'. Z powo

dli wyjazdu obecność konieczna.

— Zarząd Koła II Z, U. K . w Bydgoszczy

p.rzyipomina członkom Z. U . K, w Bydgoszcz*
jak i sympatykom naszej organizacji u niedziel

r.ej wycieczce parostatkiem do Brdyujścia, Wv

ja-zd o godz. 13 z Rybiego Rynku. Koszt prze-

jfiiżdu w obie strony 1 zł, od csoby dorosłej
dla dzieci do lat 14 50 gr. w tem za koncert na

statku i w ogrodzie oraz dancing.
Wszystkich mile zapraszamy.
— Dyrekcja Publicznej Szkoły Dokształca

Jącej Zawodowej w Bydgoszczy niniejszem zwrs

ca uwagę pp. mistrzom i pracodawcom na o

bowiązek zgłoszenia do szkoły swoich uczniów

- młodocianyc-h pracowników, w myśl ustawy
w cią-gu 6-ciu dni od daty przyjęcia ucznia

'w naukę.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat szkoły

przy ul. Chwytowo 16 codziennie od godz. 8 ic

todo12przedpołudniemiod3do6noje
'udniii.

Uroczysta promocje podchorążych
w szifolc Podchorążych

zaszczycili swa obecnością JE tss. biskup Gawlina
i wiceminister gen. Fabrycy

W dniu wczorajszym opuściło- m ury

Wielk'o -polskiej Szkoły Podchorążych dla pod
oficerów zawodowych 93 absohventów*ofi*

cerów, by p naprawdę zasłużonym urlopie roz

począć w codziennym trudzie życia koszaro

wego — żołnierską służbę Bogu i Ojczyźnie.

Zakończenie minionego roku szkolnego,
połączone z uroczystością promowania 9*-go
kursu S zkoły Podchor'ąży'ch, będące niezapom
nianą chwilą w życiu młodych oficerów, —

jak corcczni-c tak 'j ty'm razem wybiegło da*

leko po-za m ury podchorążówki, gdyż uroczy

stość ta weszła już w tradycję miejscowego

społeczeństwa, kochającego m iłych podcho
rąży'ch szczerze i sercem calem. Dowodom

tej sympatji — to liczny udział publiczności,
we wczorajszych i .przedwczorajszych uroczy

stośęiach promocyjnych.
W dniu 9 bm.. jako we wigilję dnia świą

tscznego Szkoły —- odbyła się. w kaplicy'pod

chorą/ówfci żałobna msza iw. za dusze po-le

.giycb wychow'anków. Nabożeństwo odpra*
wił p-obpszez i kapelan Szkoły Podchorążych
ks. Szcikiewicz.

W dalszym ciągu dnia podchorążowie wi*

tai; na dworcu przybywających na uroczy*

stdść gości. Na stacji oczekiwała gości koro

panja hr.rorowa Szkoły Oficerskiej oraz 'de*

iegacje pułkowe.o

O gcdz. 21 nastąpił tradycyjny capstrzyk,

połączony z apelem poległych. Chwila ta,

urozmaicona rzęsistą iluminacją ogni sztucz*

nych i dalekim odgłosem karabinu maszyno
wego wywarła na licznych uczestnikach me*

zapomniane wrażenie.

Właściw'e uroczystości dnia wczorajszego

rozpoczęły się mszą św. połową, celebrow'aną

przez przybyłego specjalnie na promocję na

szych podchorążych biskupa polowego JE ks

Gawlinę. Mszę św., w której brali udział licz

ni goście i przedstawiciele władz, z repteze**
tantem Pana Prezydenta Rzplitęj i Marszałka

Józefa Piłsudskiego, wiceministrem S. W . gen

bryg. Kazimierzem Fabryeym na czele — od

prawiono utartym zwyczajem przed fronto
nem gmachu Szkoły. Po nabożeństwie i ka
zaniu wygłoszonem przez ks. biskupa Gawłi*

nę odbyła się defilada podchorążych i kom*

panij honorowych miejscowych formacyj

wojskowych przed władzami. Oprócz wymię
nionyeh już dostojników władzy kościelnej

'

wojskowej - w uroczystości wczorajszej bra*

Ii udział: proboszcz farny ks. kanonik Schulz,
wicestarosta Czubiński, zastępca p. prezyden
ta miasta p. radca Sp/'kowski, dyr. M iejskie
go Wydz. WF Matuszewski, zastępca komen
danta głównego PP. p .' pkom. Fąferek, przed
stawiciel Związku Legjonistów Polskich pan

Dzbański i in. oraz reprezentanci władz woj
skowych, wśród których zdołaliśmy zauwa

żyć p. gen. Pr/cha, zastępcę dow. 15 dyw.
Wlkp. p . pik dypi Pomazańskiego, b. dyrekto
va Szkoły Podch. płk. dypl. Hocfałę i dowód

ęów miejscowych formacyj wojskowych z ko

mendantem Szkoły p. płk dypl Kosseckim na

czele.

Po defiladzie - podhorążowie ustawili się
w czworoboku na dziedzińcu Szkoły, gdzie
nastąpiło zdanie chorągwi młodszemu rocz*

nikowi. Zkolei odbyła się na Il*giem piętrze

Szkoły uroczystość odsłonięcia tablicy patro
nów, poprzedzona okolicznościowem przemó*
wieniem prof. kpt. A 'ulwiecia Rocznik koń*

czący obecnie kurs miał za swego patrona

nieśmierteln-ego w h istorii podchorążego Pio*

tra Wysockiego, średni ma gen Fabrycego,
najmłodszy zaś obrał sobie za patrona króla

Jana III Sobieskiego.

Zkolei nastąpiła uroczystość najważniejsza
— promocja. Szable oficerskie otrzymało z

rąk swoich dowódców 93 absolwentów. —

Trzech podchorążych, prymusów — ctrzyma*
lo tradycyjnym zwyczajem szable ofiarowane

przez Pana Prezydenta. Są to pp ppor. Biń*

kowsk; (piechota). Bylina (kawałerja) i Chił*

kowicz (artyłerja).
Do opuszczających mury Szkoły absolwen

tów przemówił w krótkich, serdecznych sło*

wach p. wiceminister gen. Fabrycy, poczem

dcwódcy poszczególnych broni wręczyli swo
im wychowankom dyplomy, uderzając ich

tradycyjnym zwyczajem rycerskim szablą pa
ramieniu.

Po tej uroczystości odbył się wspólny
obiad w sali reprezentacyjnej Szkoły, w cza
sie którego wygłoszono szereg toastów i wzno

szcno okrzyki na cześć Rzplitej, Jej Prezy*
denta. Marszałka Piłsudskiego, Wiceministra

Fabrycego. ks. Biskupa G awliny oraz ze spe*
cjalną serdecznością i entuzjazmem wiwato
wali podchorążowie, obecnie już oficerowie*

podporucznicy na cześć p. płk. dypl. Hodały,
który jako były dyrektor nauk nawiązał z

tut. wychowankami nić tak sympatyczną, iż

chętnie poniósł trudy podróży, przybywając
na ich pożegnani-e W toku biesiady przybył
również dowódca 15 dyw. piech p. gen. W ik
tor Thommee, wi-tany owacyjnie przez zgro

madzonych.

Po-południe wypełniły konkursy hippiczne
podchorążych i oficerów, po których nastąpiło
uroczyste wręczenie nagród sportowych i

strzeleckich, zdobytych przez podchorążych w

ostatnim czasie.

SftflfeaHafundamentyeltEdrowti
EifssBerei ttm k n a i o ***ies*a6sce SseMossu

W dniu wczoraj-szym Sąd w'znow'ił dalszy
ciąg roz-p-rawy cywiłno-karnei o oszczerstwo

po-peł-nio-ne w druku, wytoczonej przez przed
siębiorstwo budowlane ,,Rika" redaktorowi od
powiedzialnemu tygodn-ika ,,Praw'da w oczy".

Kilkugodzinna rozprawa środow'a., w czasie

której przesłucha-no dalszych świadków — w y
kazała, iż wydawinictw'O ,,Prawdy w oczy" po
bie-rało za prostowanie os-z-czerczych inform-acyj

pieniądze. Tego rodzaju szantaż miał miejsce
w kilku wypa-dkach, jeśli zaś chodzi o ,,Rikę'\
to redakcja owego pisem-ka żądała pieniędzy za

milczenie.

Fakty powyższe wywołały na sali w'ielkie

zainteres'owanie, oraz liczne komentarze,
W dniu wczorajszym rzecznik,interesów- fir

my ,,Raka'* mec. Dembiński w-niósł wniosek o

powołanie na rozprawę dalsze-go świadka, inż.

Misje-ra, oraz przeprowadzenie ponownej eks
pertyzy według uznania Sądu, ściągnięcia z akt

magistrackich oryginalnego protokółu przejęcia

fundamentów, oraz rewizji przeprowadzonej

przez deputacie Elektrown-i Miejsk-iej z dnia

28 lipca 1932 r., dalej protokółów s-porządzo
nych przy boro-waniu szczelin w betonie, oraz

doko-nania wizji lokalnej fundamentów turbin

w elektrowni, oraz przesłuchania betonmistrza

z firmy ,,Rlka" Augusta Jenty.

Po zaproto-kóło-waniu wniosku mec. Dem

bińskiego Sąd udał się na naradę, poczem sę

ozia S. O . Świątecki ogłosi-ł postanowienie do

pus-zczające wnioski oskarżyciela prywatnego.

Na tem postanowieniu rozprawę o godz. 14

przerw'ano, zaś o godz. 16 Sąd przeprowadził
w Elektrowni wizję lokalną.

Sprawa pęknięć fundamentów' pod turbinami

Elektrowni Mie-jskiej, oraz szantażu praktyko
wanego przez ,,Prawdę w oczy" - wciąż jesz
cze jest niejasna. Niewątpliwie nowy snop-

światła fczući Ha nią orzeczenie, ekspertów, za

wezwanych przez Sąd.

Z saali sadlampei

lo MDZieleM chce mnie wpakować?ii59

Na wokandzie wczorajszych rozpraw Sądu

Okręgowe-go w Bydgoszczy znalazła się ró w 
nież rozprawa przeciwk'o niejakiemu Szulcowi,
oskarżonemu o krzywoprzysięstwo.

Pan W ładysław Szulc z pod Szubina zasiadł

na ,,czarne-j ławie" z mi-ną wyrażającą święte
obu-rzenie, rzucając zirytowanym wzrokiem bły
skawice w kieru-n-ku ławy świad-ków. W iedział

o-n kto go tak urządził. Nikt in-ny przecież -

tylko ten Koziołek, sąsiad jego, który siedział

teraz z miną poboż-nisia, uśmiechając się z lek
ka.

— Za wcześnie się jednak bratku śmie-jesz
— pomyślał sob-ie podsądny, przyc-zem poru
szył się niespokojnie na ławie, bowiem w tej
samej ch-wili wkroczył na salę Sąd i roz-poczęła
się rozprawa.

A kt os-k-arżenia zarzucał Szulcowi zbrodnię

popełnienia krzywoprzysięstwa w procesie cy
wilnym, jaki toczył się w swoim czasie przed

Są-dem Gr-o -dzkim w Szu-binie, gdzie zeznał on

na niekorzyść przeciw'ko rolnikowi Stanisławo

wi Koziołkowi. Powiedział on mia-nowicie pod

przysięgą, iż Koziołek z-woził siano z łąki nale
żącej do Nadleśnictwa Państwowego.

Po procesie, Koziołek poczuwszy się tern

zezna-niem dotkniętym i pokrzywdzonym, wni-ósł

przeciwko s-w-ojemu pr-zeciw-nik-o-wi doniesienie

0 popełnienie krzywoprzysięstwa.
Podczas przeprowadzania przewo.du sądo

wego przesłuchano s-zereg świad-kó-w, jak K o
ziołka, jego ojca Hieronima. Al-be-rta Ku-kuka,
Wilhelma Kukuka, Michała Howańca. Włady
sława Szczypierskiego i jego żo-nę Marja-nnę
oraz drugą Marjannę - żonę S-zulca.

Przewód cały obfitował w mcc ciekawych
1 niejednokrotnie hum-orystycznych momentów,

jednak nie wykazał wi-ny podsądnego, wobec

czego Sąd go od winy i kary uwolnił.

Szulc o-puścił ławę oskarżonych z miną try
umfatora, nie zapominając rzucić wymow-ne-go

spojrzenia ,,z-mytemu" świad-ko-wi - Koziołko
wi. '

Wrażenia teatralne
Dzidzi"

Oltereifaa w 8 ailhżaeSB
RoGcrta StwSz-a

Stolz tym razem zbytnio się nie wysilał. Al

bo też ,,wena" nie dopisała.

Dwie ciekawie pomyślane, ciepło potoczyście

i melodyjnie urobione arje w bezliku monoton

nej, bezbarwnej i nowocześni'* szablonowej to-

nalnośei— to trochę za mało. Tymi dwoma

rodzynkami, gubiącymi się w mdło zaprawio-

nem cieśeie — oczu nie zamydli.. Tekst pióra
Gruenwalda i Steina, nie pozbawiony wesołośei

i humoru, acz nie odbiegający od utartego kon

wenejonalizmu operetkowego może jednak zająć
i szczerze ubawić, — o ile — rzecz prosta —

w dobre i odpowiednie do.Gar.ie się ręce,

A że rąk takich mamy w r-aszyin zespole o-

peretkowym sporo - więe me dziw, iż ,,Dzidzi"

przyjęto na premjerze ochoczo, serdecznie, z

nieukrywanem zadowolenie, i. O jakżeż mogło

być inaczej zważywszy, iż lassa spektaklu by- 1

ła p. Marja Korabianka, która na odmianę prze

dzierżgnęla się w rozkosznego brzdąca (,,Dzi
dzi). Należymy stanowczo co rasy nordyckiej

( której nie należy identyfikować z hitlerow

ską), północnej, lodowo spokojnej, zrównoważo

nej i nieprzystojnie opanowanej, jeżeli nikt z

widowni nie skoczył na scenę i nie wycałował

Korabianki, eo by się jej snadnie przydarzyć

mogło, gdyby występywała w gorącym Medjo-

lanie czy innym Madrycie, Ule bowiem miała

w sobie uroczego łobuzerstwa, filuternego wdzię

ku, zawadjaekiego humoru i nieprzepartego tem

peramentu. Nie sposób jed rak było oprzeć się

czarowi, jaki wokół roztaczała, to też zimna

zazwyczaj1publiczność bydgoska nie wydoliła i

,,wyszła z fasonu", darząc kapitalną tę artyst

kę huraganem oklasków przy otwartej scenie.

1 pomyśleć, że p. Korabianka opanowała w tak

wyśmienitym stopniu trulr.ą tę rolę w kilku

zaledwie dniach, ,,wskoczywszy" pod koniec

prób na miejsce chorej p. Htaćrikówny.

ha niemniojszą pochwałę zasługuje p. Her-

aiau- wa (Olo Barnaś), która postać Wesolutkiej

artystki rewjowej ucieleśn ;a zadziwiająco ży

wo, z swobodną werwą i wykwintną, pełną u-

miar'.: nonszalancją. Z poł'i.i przedstawicieli

płci brzydkiej wysunął się m. czoło p. Roman

Clria, który w roli nieco starszego, a przytem

dyskretnie zaknehanego gentlemana udatną grą

: śpiewem,, okazałą aparycją 1 męskim seks-ap

pealen wziął całkowicie w jasgyr i tak już ,,pod

bit.-'' przezeń serca niewiaście. P . Aleksander

Olędzki jak zwykle pyszny w roli charaktery
stycznego w-dewllisty. Jajt to aktor, który

zżył się z seeną organicznie, znakomicie ją wy

czuwa. Ko 'm operetkowy reprezentował nie

zawodny p. kiaksymiijan Cybulski ,,prowoku
jąc" zwłaszcza w akcie trzecim niepowstrzyma

ne salwy śmiechu Beszta '.espołu — ,,na miej
scu'' .

Ewolucje taneczne baletu i primaballeriuy
Marii Martówuy, układu p. Ciesielskiego za

chwycały inwencją i precyzyjnością, wykona
nia. Ezeez przysposobił z rutyną p. Olędzki. Ba

tut-ował.pieęz-(utwicie p. Hładyłowiez.

,,Dzidzi" jus, murowane powodzenie, a to w

pierwszym rzędzie dzięki "vze aktorów, którą

należy czrmnreclzei zobaczyć. (st.)
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Kolefarze pomorscy na bobka
spor(owem

Z okrcOowgch zawodów KPW w Bydgoszczy
Trzecie za'wody sportowe o mistrzostwo

Okręgu Pomorskiego Kolejowego Przysposo
hienia -'Wojsk, odbyły sie ub. scboty i nie*

dzieli w Bydgoszczy. Zgłoszono 110 z a w ó d

ników oraz 4 drużyny koszykówki i śiatków

ki z 32 ognisk Pomorza.

W skład kierownictwa zawodów weszli

ob. ob.: kierownik zawodów: Wł. Gierczuk,

Jerzy Samson, Kowalkowski, Pruss, Kaimów*

ski, Steidt, Maerz (jun), sędzia^ główny Jan

Głowacki oraz 4 sędziów z Pol, Zw. Lekko*

atletycznego w Bydgoszczy, ponadto z KPW

Ob. cb.: Ciechanowski, Grupa, Armknecht,

Gołąbek, Zabura, Samson, Bąk i Dąbek.
Otwarcie zawodów nastąpiło przez wice*

prezesa Zarządu Okręgu Pomorskiego mjr.
dypl. Strusiewicza - delegata Sztabu Głów *

nego przy DOKP Gdańsk w Bydgoszczy. -

Zarząd Główny Kolejowego Przysp. Wojsk,
w Warszawie reprezentowany byl przez

ob. ini. Paroi'ego oraz ob. kpt. Barana. —

W czasie zawodów grała orkiestra reprezen

taeyjna KPW z Bydgoszczy.
W yniki techniczne zawodów przedstawia*

ją się następująco:

Trójbój wojskowy: K. Sakowski, Kowale

w o Pean., pkt. 8; Krzekotowski, Miasteczko,

pkt 11; J. Maćkowiak, Gdynia, pkt. 12; B.

Górski, Tczew pkt 12; strzelanie 50 m z bro

ni małokal. na 100 możliwych: F, Klonder,

Tczew, pkt. 67; B. Wardalski, Osiek n. Not.

pkt 58; C Siemiątkowski, Kornatowo pkt. 55.

Poza konkursem zdobył 1 m cb. Ludwik

Handke z ogniska KPW Laskowice, uzyskując
74 punktów.

Bieg 100 m.: J. Kulecki — Wejherowo -

11,9 sek., J. Dunecki — Tczew, B. Biskupski
— Bydgoszcz; bieg 800 m.: J Migdał — Tczew

— 2 min 11,04 sek, St. Ringert — Toruń,

Alfons Wiśniewski — Grudziądz; bieg 3000

m.: Jan Drożdzik - Bydgoszcz - 10 min.

03 sek, J. Migdał — Tczew, St. Ringert —

Toruń; bieg 3000 m. w maskach przećtwga*
arowych: K. Jarząbkowski — Toruń — 3 min

24sek., W ł. Lewicki — Unisław — 4 min. 25

sek., Spich Franciszek, Lubichowo — 5 min.

25 sek; skok w dal; J. Kulecki — Wejherowo
— 5.99 m.; G. Dunecki — Tczew — 5,77 m

Stefan Majtkowski — Bydgoszcz
*

- 5.64 m;

skok wzwyż: J. Kulecki - Wejherowo — 1,63

m, Konrad Iabenz — Bydgoszcz — 1,63 m.,

Stefan Wajtkowski - Bydgoszcz II — 1,56 nr,

rzut kolą: Br. Biskupski — Bydgoszcz -

11.52 m., G . Dunecki, Tczew — 10.76, J, Staw

ski, Toruń — 10,33 m; rzut granatem: G. Du*

necki, Tczew — 67.88 m., B. Biskupski, Byd

goszcz — 65 .80 m, Matczyński Leon, Byd
gcszcz - 59 m; sztafeta 4X100 m.: Wejhe
rowo i Gdynia (połącz.) czas 50.4", Tczew.

Toruń; skład zwycięskiej drużyny; ob. ob:

Paszkowski, Kulecki, Dunecki, Bagiński.
Siatkówka; finały rozegrano pomiędzy

drużynami KPW Toruń a drużyną Bydgoszcz
ITw stosunku 2:0 dla ogniska Toruń, punktów
30:14; skład zwycięskiej drużyny Toruń: cb

ob.: K. Dzielicki, M . Krawaczyński, B. Le-

Mumor

NASZE DZIECI
~~ Papciu, z czego korzystali ludzie, zanim

wynaleziono głośniki?
- Ze spokoju!

TEŻ PREZENT

A. — Moja żona pragnęłaby otrzymać na

imieniny coś na szyję lub na rękę.
B,— A co jej ofiarujesz?
A. — Kawałek mydła.

siński, W . Foke, Fr. Marks, inż Jan Matra*

szek; koszykówka: finały rozegrano pomiędzy

zwycięskiemi drużynami KPW Bydgoszcz i

Chojnice w stosunku 52:16 dla drużyny Byd*

goszcz; skład zwycięskiej drużyny Bydgoszcz
ob ob.: Cz. Krzyk, Ed. B'udzisk, J. Ciapara,
Ed. Sobczyk, Fr. Sobek.

Po ukończeniu zawodów wiceprezes Zarżą
du Okręgu mjr. dypl. ob. Strusiewicz odebrał

raport od ob. Gierczuka, poczem w otoczeniu

delegata Zarządu Głównego KPW ob. inż.

Paroi'ego, członków Zarządu Okręg, członków'

kierownictwa zawcdów i kompletu sędziów*

skiego wyraził się z uznaniem dla zawodni*

ków oraz organizatorów zawodóńw, poczem

udekorował zawodników odznakami sporto*

wymi. Rozdano cdznak: 28 złotych, 29 sre*

brnych i 12 bronzowych oraz 10 dyplomów.

Tegoroczne zawody były eliminacyjnemi do

zawodów głów'nych KPW, jakie odbędą się
2-3 września br. w Katowicach, poraź pierw;
szv za Warszawą.

Walne zebranie Radg Towarzgslwa
Rolniczego Powiatowego w Tczewie

Prezesem został wmbraau Ks. sem. Schnlfa

W dniu 5 bm. odbyło się w Tczewie pierwsze

posiedzenie Rady Towarzystwa Rolniczego Po

wiatowego w Tczewie, w ktćrem w z'ęli udział

liczni delegaci i prezesi Kół vk Ro'niczych. Ja
ko reprezentant Zarządu Głównego P. T . R.

przybył z centralj toruńskiej p. dr. Aleksander

Zakrzewski.

Jako pierwszy punkt obrad znalazł się na

porządku dziennym wybór Zarządu Tow. Roln.

Pow., który wypad! następująco: prezes ks, se
nator Schulłz; zastępca prezesa p. Radzymiński
oraz członkowie pp. Łubieński, Lubomski, t i-

tzek, Raabe, Wolter. W ybrany w powyższym
składzie zarząd kooptował jako członków p. sta

rcstę Muchnieuiskiego i p. Warszałę.

Jako delegatów do Rady Wojewódzkiej Po
morskiego Towarzystwa Rolniczego wybrano

pp. Mieliyńskiego, Lubomskiego, Rnabego i

Worszalę.

Po dokonani-u wyborów potoczyły się obrady
nad sprawami lokalnemi powia-tu tczewskiego,
a następnie nad sprawa-mi gospodarczemi, do-

tyczącem-i rolnictw a w ogólności.

Na zakończenie obrad zebrani jednogłośnie

przyjęli rezolu-cję, wzywającą ws-zystkich rolni
ków do skupienia Si'ę w swej jedynej wszech-

stanowej organizacji, jaką jest Pomorskie To
warzystwo Rolnicze, aby z licznych istniejących
na terenie Pomorza a słabych Organlzacyj stwo

rzyć jedno silne zrzeszenie skupiające wszyst
kich rol-ników od drobnego osadnika do n aj
większego ziemianin-a .

W częśc-i gospodarc-zej rezol-ucji wezwano

organizacje centralne Tolnicze oraz czynniki
m iarodajne do jak najszybszego spowodo-wania
zniesienia przymusu ubezpieczenia w Kasach

Chorych oraz ogłoszenie w Dzienn-iku Us-taw

szeroko już omówionej kilka miesięcy temu u-

stawy o zmniejszeniu waloryzacji rent z 43 na

Żl'/Wo tak, aby postanowienia tej ustawy zna
lazły s-we zastosowanie już przy spłacie raty

jesiennej z tytułu renty, gdyż spóź-nione załat
wienie powoduje niepotrzebne rozgoryczenie i

szerzenie się niezadowolenia wśród osadnictwa.

Wielki pożar Spichlerzy w Lidzbarku
Strato wynoszą okoio 109 to%, złolocla

Onegdaj w godzinach przedpołudniowych
niewyjaśnionych przyczyn powstał w Lidz

barku, u* spichlerzach p. Rużyckiego w pobli
żu stacji kolejowej wielki pożar, który z nie
zwykłą szybkością objął wszystkie piętra bu
dynku. Ogień strawił elewatory wraz z calem

urządzeniem, motorami i maszynami, wyrządza
jąc szkody, sięgające kwoty przeszło 100 ty
sięcy złotych.

Do walki z szalejącym żywiołem stanęły
dzielnie miejscowa i okoliczne straże pożarne,

praca których jednakże była niesłychanie utru

dniona z powodu ogromnego zaru, panującego
na miejscu katastrofy. Sytuację komplikowa
ła również bliskość gazowni, zbiorniki której
lada chwila groziły wybuchem, a ponadto o-

gień zagrażał również innym sąsiadującym bu-

dynkom.
W tych warunkach wysiłki straży pożarnych

skierowane były główn-ie na zlokalizowanie o-

gnia, co też dzięki pełnej poświęcenia pracy

strażaków-ochotników w zupełności się powio
dło. Spichlerze jednak spłonęły doszczętnie.

Władze podfełD w alkę z włóczęgostwem
na Pomorza

masowa obława w powiecie cKoinicKim

W związku z szerzącą się coraz bardziej w

niektórych powiatach Pomorza plagą włóczęgo
stwa, zagrażającego mieniu i bezpieczeństwu

sp'okojnej ludności, apelowaliśmy gorąco do

władz, aby zajęły się energicznie tępieniem wa

łęsającego się po naszych wsiach i drogach han

dytyzmu.
Jak donoszą obecnie, akcja w tym kierunku

ze stropy naszych władz jest w pełnym toku.

M. in. w powiecie chojnickim urządzono ostat
nio wielką obławę policyjną, trwającą pełne
dwie doby, w wyniku której przytrzymano w

różnych miejscowościach około 100 osób —

mężczyzn i kobiet, a nawet dzieci, podejrzanych
o uprawianie włóczęgostwa i żebraniny.

Przytrzymanych odstawi'ono do sądu grodz
kiego, który znaczną liczbę włóczęgów zasądził
na przymusowy pobyt w Zakładzie Pracy
Chojnicach, resztx zaś przekazał Opiece Spo

łccznej celem odstawienia do właściwych miejsc
zamieszkania.

Środki te, zastosowane również i w innych

powiatach, niewątpliwie oczyszczą teren po
morski od szkodliwego i niebezpiecznego cle

mentu wałęsających się nierobów i rzezimiesz1

ków

Nic wspomagajmy wrogów
W gazetach czytamy obecnie coraz częściej

że Niemcy zbroją się gorączkowo. Niedawno

prasa niemiecka narobiła wielkiego hałasu, że

nad Berlinem ukazały się jakieś obce, niezna*

nej formy samoloty i rozrzuciły ulotki, wytnie
rzone przeciwko Hitlerowi i jego rządom,

— Jesteśmy bezbronni! — wolała prasa nie

miecka. — Dziś obce samoloty rozrzucają nad

Berlinem ulotki, a jutro rzucać będą bomby
z gazami trującemi. Musimy na gwałt budo*

wać flotę powietrzną, armaty do ostrzeliwania

samolotów!

Coprawda tych obcych samolotów nikt nad

Berlinem nie widział. Wiadomo również, że

ani Francja, ani Anglja, ani Polska nie myślą
napadać na Niemcy. Tembardziej Wiechy, —

które są w wielkiej przyjaźni z Niemcami.

Ale Niemcy wciąż hałasują, że są bezbron*

ne. że jakiś nieprzyjaciel może lada moment

napaść na* nich i zbroją się gorączko'wo. Fa*

brykują samoloty wojenne wyrabiają gazy tru

jące, zabrali się podobno do wyrobu armat,—

chcć Traktat Wersalski zabrania im posiada*
nia tego rodzaju broni.

Niejeden czytelnik tych wieści, zdz-iwi się
zapewne, gdy powiemy, że i wśród nas, Po*

laków, nie brak takich, co dopomagają Niem*

com od fabrykowania niebezpiecznej broni, —

która w razie czego, w pierwszym rzędzie prze

ciwko Polsce obrócić się może.
— Czyżbyśmy mieli w Polsce zdrajców, —

wrogów własnej ojczyzny? — zapyta czytel*
nik.

Zdrajców mamy niewielu — odpowiemy na

to — ale ludzi lekkomyślnych — bez liku.

Weźmy choćby palaczów tytoniu, papierosów
cygar. Iluż wśród nich jest ludzi, którzy upę*
dzaja sie za ,,szwarr,.f'wVami"? Pamp.ros,r te

są wyrabiane pokątnie, najczęściej z tytoniu

przemycanego z Niemiec. Na sprzedaży pota

jemnej tego tytoniu do Polski zyskuje skarb

niemiecki ,traci dochody Skarb Polski. Lekko

myślny palacz, który kupuje ,,szwarcówki", -

pokątnie sprzedawany tytoń, lub cygara do,

pomaga tedy do zbrojenia się Niemiec, wyrzą

dza szkcdę własnej ojczyźnie. Gdy takiemu

lekkomyślnemu palaczowi zwracamy uwagę na

niewłaściwe postępowanie, broni się tem, ż-e.

na nim Niemcy niewiele się dorobią, bo niewie

le pali, Jeśli jednak tak będą. rozumować i tak

postępować wszyscy, to z tego ,,niewiela" zrct

bi się bardzo wiele, m iljony złotych polskich
pójdą na dorobek wroga, m iljony złotych stra

ci Polska.

Strzeżmy się, byśmy przez lekkemyślnoś
własną nie szkodzili własnemu Narodowi!

A. S.

Icbranie Naczelnictwa
Dzleinicy Pomorskie!
T.G.Sokół w Toruniu

t

W związku z mającym się odbyć w dniu 13

icrpnia b. r . Zlotem Dzielnicy Pomorskiej T.

G. Sokół, Naczelnictwo zwołuje na d-zień 12-go
ler-p-nia godz. 12 zebranie z następującym 'po

rząd-kiem:
1. Zag-ajenie, stwierdze-nie o-bec-nych i od

czytan-ie protokółu.
2. Szczegółowe omówienie programu zloto

wego.

3. Sprawozdanie z zawodów dziel-nicowych:

a) lekkoa-tletyka - składa druh Dostatni; b)
z pływania — skł-ada druh Woźniak (w 'sprawo
zdaniach uwzględnić ilość startujących druhen

druhów wogóle, druhen i druhów startujących
w poszczególnych konkurencjach oraz podać
im-iona i nazwiska oraz przynależność do gniaz
da zwycięzców).

4. .U -stalenie reprezen-tac-ji Dziel-nicy.na lek

koatlettyozne zawody międzydzielnico-we Poz
nań—Pomorze w dn. 17. 9. 1933.

5. Wolne głosy.
''*

Uwaga! W zebraniu biorą udział oprócz na*

czel-ników okręgowych tak-że wyznaczeni przez

Naczeln-ictwo sędziowie.
Zebranie Nacze-l -niczek okręgowych odbędzie

się w szatni na boisku również w dniu 12 bm,

o godz. 19-tej,

Poslcnowanie dgsctiplinarne
nrzeciwKo ahademihomi

Ogłoszono urzędowo ro-zporządzenie m ini
stra wyznań religij-nych i oświecenia publiczne
go z dnia 15 maja rb. o orga-nizacji władz dy
scypli-n -a-rnych i postępowaniu dyscypli-naraem

przeciwko słu-chaczom szkól akademickich.

Z rozporządzenia tego, wydanego na podsta
wie art. 51 i art. 61 ustawy o sizkolach akade
mickich podajemy po-niżej naj'ważniejsze postt

nowieniia

Odebranie praw publicznych w drodze pra
wo-mocnego wyroku sądowo-karnego pociąga
za sobą automatycznie pozbawienie prawa do

s-tudjów w szkołach ak-ademickich. Zgłoszenie

wystąpienia ze szkoły akademickiej nie powo
duje u-morzenia postępowania dyscyplinarnego,
Student, przeciwko któremu wszczęto postępo
wanie dyscyplinarne, nie może uzyskać świadee

twa odej-ś-ci-a aż do chwili uprawomocnienia się
orzeczenia dyscyplinarne-go,

- .stmi^piapiipig

Ochotoicu dn margnsrlił
wofennel motłą sKSadsf po

danie do 31 sierpnia
Kierownictwo marynarki wojennej ogłosiło

obwieszczenie o przedłużeniu na terenie okrę
gów kor-pusu Nr. I, V, VII i VIII terminu zgła
szania podań o przyjęcie do służby ochotni

czej w marynarce wojennej do dnia 31 sierp
nia r. b.

W arunki przyjęcia do służby ochotniczej
w marynarce wojennej pozostają bez zmian ty

podania do P- K . U . mogą wnosić kandydaci
urodzeni w latach 1913, 1914 i 1915, którzy:

a) posiadają wykształcenie conajmniej 7-u

oddziałów szkoły powszechnej, względnie 3 kia

sy szkoły średniej ogólnokształcącej lub 4, 5

albo 6 od-działów szk'oły powszechnej ora*

odpowie-dnią ilość klas niższej szkoły zawodo
w ej równ-ającej się w sumie siedmiu oddzia
łom. Pierwszeństwo mają kandyd-aci, posiada
jący pewną praktykę w następujących zawo
dach. kowalsk-im, ślusarskim., elektrotechnika,

montera, palacza, szofera, maszynisty, cieśli,

kucharza lub marynarza; b) złożą od-powied
nie zobowiązanie do odbycia dwuletniej służ

by nadterminowej w marynarce wojennej,
Przy-jęcie ochotnika d'o służby wojskowej

w marynarce wojennej uwa-runkowane jes-t po

za posiadanie-m odpowiednich kwalifikacyj
moralnych i fizycznych wynikiem dodatko
wych badań specjalnych w kadrze szerego
wych floty lub flotylli.

Sz-czegółowych inform acyj o warunkach

służby ochotniczej w marynarce wojenenj u-

dzielają odpowiednie P. K . U .

Choinfce
— Wyścig kolarski. K . S. Chojniczanka or

ganizuje w nadchodzącą nied-zielę, dnia 13 bm-

na stadjonie miejs-kim w Chojnicach wyścig ko
l-arski. Obowiązuje następujący regulamin za
w-odów:

1) Zawodnik staje w barwach swego klu
bu.2)PrzepisyP.Z.T .K.3)Puharwędrow
ny, ofiarowany przez K. S. Cbojoiczaokę prze
chod-zi na własn'ość po trzykrotnem zdobyciu
go przez zawod-nika nie koniecznie z kolei.

Wartość, puharu ocenia się na 100.— z ł. O -prócz
tego 4 żetony. 4) Wyścig odbędz-ie się aa m iej
skim stadjonie o godz. 16-tej popołudn-iu. 5)

Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat K. S. Chojni
czanka do dnia 11 bm. ul. Dworcowa 15. 6)
W-pi-sowe 1 zloty. 7) Zbiórka zawod-ników pół
godzinv orz ed starte-m .
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Ospa pszenna . , . ,
—

Otręby żytni* . . , i . 8,25-9 ,00

Otręby pszenne ta,. —

Groch VictoTia aa aa 22,00 -25,00

Rzepak zimowy . . , ,
—

Wyka , . , a a ,
-

Peluszka . a aa a —

Urzędowa ceduła Giełdy
Zbożowo-Towarowej

w warszawie
z dnia 10 VIII. br,

Ceny za 100 kg parytet wagon Warszawa,

w handlu hurtowym.

Żyto I. standard ,
-

Pszenica jednolita 742 gl. . .21 ,50 -22 ,50

Pszenica zbierana 731 gl. . ,22.50-21,50
Owies jednolity468 gl.. ,

—

Owies zbierany 428 gl. , ,
—

Jęczmień na kaszę , ,
—

Gryka . ............ ............ ............ ...........

-

Proso -

Groch W iktorji 26,00 -29,00

Rzepak , , ,
—

Łubin niebieski , , , ,
—

siemię lniane basis 99V* , ,
—

Mąka pszenna luksusowa ,
—

Mąka pszenna gat. I 650/* .

-

Mąka pszenna ga.t II 20Vi po !u.

k s u s o w e j ............................... ....

Mąka pszennagat, III pośledni —

otręby żytnie .. ............ ............ ............

—

Obroty . . 4342

w tern żyta , , 3720

Usposobienie spokojne.

Urzędowa ceduła Giełdy
Zbożowej i Towarowej

w Bydgoszczy
z dnia 10 sierpnia 1933 r.

Żyto 30 ton transak. 16,—

Żyto 30 ton transak. 15,35; orjent. 14,50— 1 5 -

usposobienie: spokojne.
Pszenica o rjent. 19,50— 20,50

usposobienie, słabsze.

Jęczmień przem. orjent. 14.50—15,--

usposobienie: spokojne

Mąka żytnia 65% wł worka orjent. 24,75 do

25,25 — usposobienie: słabe

Otręby żytnie orjent. 8 ,25-8 ,75.

Rzepak orjent. 33 ,00 -35,—

Rzepik zimowy 35,00—37,—

Groch Victoria orjent. 22,00—24,— .

Mak mebiesk; orient. 60,00—62,—

Gorczyca orjent. 43,00—46,—

Ogólne usposobienie: słabsze.

Transakcje na odmiennych warunkach:

1298 ton żyta, 185 ton pszenicy, 657 ton jęcz
mienia przem., 50 ton jęczmienia brow., 158

ton mąki żytniej, 44 ton mąki pszennej, 45 ton

grochu Viktoria, 15 ton otrąb jęczmiennych,
45 ton otrąb żytnich, 19 ton otrąb pszennych,
23 ton rzepaku, 10 ton płatków ziemniaczanych,
15 ton maku niebieskiego, 1-5 ton makaronu.

Proaramti radiowe
Piątek, 11 sierpnia 1933 r.

RADJOSTACJA WARSZAWSKA.

7,20 Muzyka z płyt gramof. 7,35 Płyty, 7.52
Chw'ilka Gospodarstwa Domowego. 12,05 Kon

cert popularny w wyk. ork. pod dyr. Br. Szul
ca. 12,35 D. c. koncertu. 14,55 'Płyty. 15,05
Wiadom. bież, 15,10 Kom. Państw. Inst. Eks*
Port. 15,15 Płyty. 15,25 Kom. Gospod. 15,35
Płyty gramofonowe. 16,00 Audycja dla chorych
ze Lwowa. 16,30 Muzyka lekka z płyt. 1790

Odczyt. 17,15 Koncert w wyk. dętei ork. r i-

prezent. 36 pp. pod dyr. majora St. Lidzkiegj-
Sledzińskiego. 18,15 Odczyt z Wilna. 18,35 K .n

cert muzyki dawnej i wspó* zesue' w w.y-c-
ork. P. R. pod dyr. T . Jareckiego i Ł Llew ;i-
lyn-Jareckiej (śpiew), 19,05 Recital L Llewel-

lyn-Jarec-kiej, przy fortepianie proi L. tit-
stein. 19,40 Kwadrans literacki — St Myciai-
ski: ,,Wyścig 'amochodu z lwem" — fragment
z książki p, t. ,,W sercu dżungli". 20,00 Muzy
ka lekka. 21,15 ,,Wiadomości ogrodnicze"
wygł. inż. Wł . Pietrzak. 21,30 Koncert chopi
nowski w wyk. J. Familier-Hepnerowej. 2200

Muzyka tan. z Ciechocinka. 22,25 Wiadom.

sport. 22,40—24,00 Muzyka taneczna,

Sobota, 12 sierpnia 1933 r.

RADJOSTACJA WARSZAWSKA.

7,20 Utwory charakt. (płyty). 7,35 Płyty
7,52 Chwilka Gospodarstwa Domowego. 12,05
Koncert solistów i muzyka lekka (pły'ty). 12,35
D. c. płyt gramof. 14,35 Płyty. 15,05 Wiad. bisż.

15,10 Kom. Państw. Inst. Eksport. 15,15 Płyty.
15,25 Kom. Gospod. 15,35 Płyty. 15,45 Chwilka
morska i kolonialna. 16,00 Transmisja z Ciecho
cinka koncertu popularnego, w wyk. Ork. sym,\
Opery Poznańskiej pod dyr. B . Tyllji. 17,00
,,Przegląd wydawnictw", 17,15 Koncert soli
stów. 18,15 Ooczyt z Wilna. 18,35 Recital śpie
waczy M. Ceekotowskiej. Akomp. L Urstca.

19,05 ,Dokąd 'echać i jak się urządzić?” 19,10
Muzyka lekka (płyty). 19,40 ,,Na widnokręgu .

20,00 Koncert symfoniczny w wyk. Ork. Symfo
nicznej P. R . pod dyr. G . Fitel'berga, i L . Muea-
zera (fort.) . 21,00 Weekend (Dokąd jechać V

święto?). 22,OC Muzyka tan. 22,25 Wiad. 'sport.
22,40—23,00 Muzyka tan.

PRZETARG.

Okręgowy Urząd Budownictwa Wybrzeża Morskiego
w Gdyni pałasza nieograniczony przetarg na instalację e-

lektryczną w koszarach Racławickich w Toruniu.

Czas trwania robót — dwa miesiące od daty przy
jęcia oferty.

Termin składania i otwarcia ofert — 30 sierpnia
1033 roku.

Do oferty winien być dołączmy kwit na złożo
ne w Kasie Skarbowej wadjum t-ylko w gotówce lub

papierach wartościowych, przewidzianych przepisami o

składaniu ofert.

ślepe kosztorysy wraz z warunkami przetargu wy
daje Okręgowy Urząd Bud. W . M . za zwrotem kosztów

administracyjnych.
Okręgowy Urząd Budownictwa Wybrzeża Morskie

go zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta
oraz unieważnienie przetargu.

Kierownik Okręgowego Urzędu Bud. W . M .

(—) w. z . M . Myszkowski.
Zlec. nr. 881 4762

UCHWAŁA.

W sprawie upadłofiei firm y Rolnik w Lubiczu ze
branie wierzycieli zwołuje się na dzień 25 sierpnia 1933
r. godz. 11 pokój nr. 7 a nie jak mylnie podano w cza
sopiśmie Dzień Pomorski z dnia 16 łipca b. r . oraz Mo
nitorze Polskim z dnia 18 lipca 1933 r. na dzień 15

sierpnia 1933 r.

Toruń, dnia 10 sierpnia 1933 r.

Sąd Grodzki.
4758 5 N 24-30 Zlec. nr . 1518-9

W tut. rejestrze spółdzielczym wpisano w dniu 24

lipca 1933 przy firmie ,,Strzecha'' spółdzielnia kredy
towo - budowlana z ograniczoną odpowiedzialnością w

Toruniu: Do zastępstwa upoważnieni są członkowie za
rządu: inż. Edward Sobociński, Stanisław B ryk i Jó
zef Antkowiak we dwóch łącznie razem z nadzorcą są
dowym Władysławem Staniszewskim.

Sąd Grodzki w Toruniu

4754 Zlec. nr . 1516-9

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 11 sierpnia 1933 o godz. 10 przedpołudniem
sprzedawać będę w garażu p rzy ul, Słowackiego 79 sa
mochód marki ,,Chrysler**.

O godz. 11 przy ul. Słowackiego 52 maszynę do

pisania, kasę ogniotrwałą, biurka, bufet, i t. p . przed
m ioty.

O godz. 12 u ekspedytora Sądeckiego pierścień zło
ty z 'brylantem.
Kozak, Komornik Sądu Grodzkiego rew. X. w Toruniu
4748

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 12 sierpnia 1933 o godzinie 10 sprzedawać bę
dę w Podgórzu ulica Parkowa 18 najwięcej dającemu
za gotówkę: kredens dębowy, leżankę z nakryciem, stół
i 6 krzeseł dębowych, umywalnię, 2 nocne stoliki, lam
pę, kilim , 2 obrazki olejne.
(—) Chrzanowski Józef, kom. Sądu Grodzkiego rew. 4

Toruniu.

4769

Gdynia, dnia 4 sierpnia 1933

Komisarjat Rządu w Gdyni
Wydział II. Nr.II BB3S-63

Oddział Bezpieczeństwa Publicznego

OGŁOSZENIE
Komisarjat Rządu podaje do publicznej wiadomo

ści, że Komisja dla rejestracji pojarfów mechaniczny'c'h
będzie urzędowała w Toruniu w dniach: 12 i 19 sierp
nia 1933r.

Właściciele, których pojazdy mają być zarejestro
wane winni złożyć w Urzędzie Wojewódzkim podanie
o zarejestrowanie conajmniej na 8 dni przed terminem

Również kandydaci na kierowców w 'tni przed termi
nem złożyć podanie o dopuszczenie do egzaminu.

Za Komisarza Rządu.

Z. SZACHERSKI, Naczelnik Wydziału.
Zlec. 879 4742

Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni
Otwiera w Gdyni i początkiem roku
szkolnego 3-9etnie Koedukacyjne

LICEUM
HANDLU MORSKIEGO
Informacji udziela Sekretariat,

gmach Instytutu Handlu Morskiego
oraz

Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

W myśl par. par. 83 i 84 rozporządzenia Rady Mi
nistrów z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzeku-
cyjnem Władz Skarbowych (Dz. U .R .I . nr. 62 poz. 580)
2 Urząd Skarbowy w Bydgoszczy, podaje do ogólnej
wiadomości, że dnia 12 sierpnia 1933 r. o godzinie 10-ej

W lokalu składnicy Skarbowej przy ui. Konarskiego
1 celem uregulowania należności podatkowych Litkow-

skiego odbędzie się sprzedaż z licytacji: 5 pasów trans

misyjnych używanych, 3 warsztatów stolarskich uży
wanych, 21 śrub drewnianych do klejenia, 22 śrub że
laznych do klejenia, jedne biurko sosnowe ciemne, jed
na kasa żelazna do wmurowania, 2 szafek do narzędzi
stolarskich, 12 blatów stołowych niewykończonych, 4

stołów niewykończonych, 1 '.eblarka Teichera. 1 wyrów
niarka, jedna piła taśmowa. 1 kamień do ostrzenia, 2

szafek do akt, 1 frezarka, jeden motor elektryczny nr.

81564, 1 motor Gaus nr. 125000, oszacowanych na ogól
ną kwotę 2.956 złotych. Z uwagi na to że licytacja,
wyznaczona w pierwszym terminie ra dziąń 31 lipca
1933 r. nie doszła do skutku, wymienione wyżej przed

m ioty w par. 92 powołanej n.a wstęnie mogą być sprze
dane za cenę niższą od oszacowania.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 12 sierpnia
od goddziny 9,30 do godz. 10-ej w lokalu składnicy skar

bowej.
Kierownik Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy.

Zlec. nr . 1491-8 4767

NauKa.
Przyjmę dzieci na naukę
w kompletach. Toruń,Mic.
kiewicza 124, M . Sakowicz.

4733

Z dniem 1 czerwca

przejęłam sKład papieru i dewo-

cfonalji Firmy ,,Księgarnia FoisKa"
Kartuzy i prowaddć będę pod dotychczasową
firmą. Z poważaniem 4752

J.Jamisiffwsfca.

Księgarnia Polska, Kartuzy.

Uroczysta Akademia
Staraniem Zwią kuPolakówwW.M.Gdań
sku E. V . odbędzie sie w niedzielę, dnia 13
sierpnia 1933 r. w Sopotach w sali Domu

Polskiego (Victoriagarten) Eissenhardstrasse jako:
w 19-ię rocznicę wymarszu Pierwszej
Kadrowej Kompanjl Józefa Piłsudskiego

UROCZYSTA AKADEMJA
Program obejmuje: 1. Przemówienie powitalne, 2. Prze.
mówienie okolicznościowe p. Posta Dr. Moczyńskiego,
3. Przedstawienie teatralne a) piosenki legjonowe w insce
nizacji b)Legun - Herkules między cnotą a rozkoszą. (Ko
miczna scena z życia Lęgjonistów w 1917 r.) 4. po przedsta
wieniuZabaw* taneczna początekogodzinie19.30.
Biletywstępuwcenie:3.- , 2.50,2.-. 1.50, 1 .

-

, 0.56, 0 .20gld.
Bilety w przedsprzedaży w Księgarni Kolejowej .R (JCH''.

Rynek Kaszubski 21 i w Biurze Macierzy Szkolnej,
ftm Oliyaertor 2-4. 4761

I Węgiel
Koks -

Brgbie(o
na zapas zimowy zaku.

puje się najkorzystniej
w firm ie

,,IR ilN łYrł
sp.zo.o.

Przedzamcze 20.

oraz na składnicy: ut.

Chrobrego 40. 4624

Papą
lepnik, smolę, karboiineum

wapno, cement, gips, kredę,
trzcinę, węgiel, koks, drze

wo opalowe i t.p . polec,

najtaniej

,,R OLHA N”

Toruń, żeglarska 16

telefon 92. 40 43

Nim umrzesz

czytaj pilnie plan wroga

ludzkościpod tytułem ,,Pro*
tokoly mędrców Sjonu.**

4756

Piwa
Lemoniady, Woda sodowa

Skierniewicki Browar

Parowy
WŁ. STRAKACZA

Czerwona Droga 35, Toruń

teł. 123. 4472

ZAKŁAD OPTYCZNY
Oskar Meyer

właśc. Jasieńska i Zeller

zal. 1899 Bydgoszcz tel. 13.89

ul. Gdańska 21

4470

Sumienne wykonanie

wszystkich okularów

Fachowa i rzetelna obsługa

OGŁOSZENIE.
Zgodnie z art. 40 rozp. Pana Prez. Rzeczypospo

litej z dnia 6 marca 1928 r. o zapobieganiu upadło
ści (Dz. U . nr . 27 poz. 244) nadzorca sądowy dla

spraw Spółdzielni Kredytowo Budowlanej ,,Strze
cha" w Toruniu w porozumieniu z właściwym sę
dzią wyznacza termin sprawdzenia wierzytelności
Spółdzielni Kredytowo - Budowlanej ,,Strzecha**
na dzień 19 sierpnia 1933 r. na godzinę 10-tą w

Sądzie Grodzkim w Toruniu poiój nr. 7

Lista wierzytelności wyłożoną jest od dnia 12

sierpnia b. r . w lokalu Spółdzielni Kred. Bud.

,,Strzecha" w Toruniu ul. Przedzamcze 20.

Zaskarżenie postanowienia nadzorcy sądowego
co do wciągnięcia na listę wierzytelności, winno

nastąpić w ciągu dni 7 od daty wyłożenia listy do

,,Strzecha" Spółdzielnia Kredytowo - Budowlana

Sądu Grodzkiego w Toruais

z ograniczoną odpow. w Toruniu.

Nadzorca sadowy: 4758

(-) WŁ. STANISZEWSKI.

RAKIETY tenisowe
oraz wszelkie przybory do tenisu (reper. od 0.55 zł

struna, kompl. naciągi od zł 11.— ) szybko i tanio.

Fachowa obsługa — dla Klubów i Stowarzyszeń
specjalne ustępstwa. 4342 (gfr ffiaggH

Koitjumy kąpielowe, artykutysportowe- Bydgoszcz

pływakiitd. ~ - Siotra tfttmnti"tt

Baczność!
Bronisław Binsz, lal 18,

małego wzrostu, włosy
blond, twarz okrągła, wv.

szedłz domu i nie wrócił.

Uprasza się o podanie jego
miejsca pobytu pod adies.

Kozłowska, wychowawczy,
ni, Grudziądz, Szkolna I.

4765

Zgubiono
pierśconek z rubinem, od.
dać za w'ynagrodzeniem;
gdzie, wskaże Administr.

,,Dnia Pomorsk.** Toruń.
476*

Zgubiłem
Na szosie pomiędzy Otło.

czynem a Toruniem różnego
rodzaju dokumenty osobi.
ste i wyroki oraz weksel

opiewający na 1000 zł., któ.

ry unieważniam. Uczci,
wego znalazcę upraszam o

zwrot za Wysokiem wyna.
grodzeniem. ( —) Faleńcik,
Otłoczyn. 4757

Wofater
na miasto Gdynię i okolicę

na prowizję

posessliSwałBgj,
Zgłoszenia Gdynia,
tel. 2605, w godzinach od

9—rSJei 4969

(tolotectiniha
Pierwszorzędny 2945

Gabinet Kosmeiyciny
Prow'adzony przy pomocy
najnowszych metod i apa.
ratów z zastosowaniem
ostatnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu.
je między innemi następu,
jące zabiegi: masaże twa.

rzy i głowy, leczenie łojo.
toku, trądziku, łupieżu nad.

miernie tłustych lub su.

chych cer. Usuwanie wą.

grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek

zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t. p Długotrwa.
łeprzyciemnianie brwi irzęs.

Porady bezpłatne.

Toriin, ul. Prosta 3.

Giełdy
Warszawskie notowania

walutowe.
z dnia 10. VIII. 1933 r-

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz. .

~~

DEWIZY.

Belgja , , . . , 124.80-124,49
Bukareszt t : a . , ,

—

Gdańsk , W . . . . 173,75-173,32
Holandia , "?i , , , r

"

, 360.95-360,05
Kopenhaga ,, iiT', —

Londyn t. , , T , 29,62-29,48
Nowy Jork i i , i 6,59-6,54
Now-y Jork telegr, . , i 6.60 -6,56
Oslo itiiii —

Paryż i i .ii 35,01-34,92

Praga iitii 26,71 -26,45

Sztokholm . . . 5”. ~

Szwa jcarja i i i i 172,95—172,52
Włnchy ,i.i, 47,00-46,77
Berlin (w obro'żach nieofic). , 213,15

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

z dnia 18. VIII . 1933 r.

Żyto if.i . i* —

Żyto oowe suche i i i* —

iPscenica, nowa
* 3 20,50-21,00

Jęczmień . . , . , 15,25-15*75
Jęczmień rimowy i , . i . . 14,25 -15,25
Owies pastewny .

* t , 11,50-12,00
Mąka żytnia 65 proc. i , t —

Mąka pszenna 65 proc. i a, —



Osiczędności wgospodarcepomorskiej
w powiatach, miastach i gminach wiefsklch

Oein. Baden'PowclI

Jak dowiadujemy sią z miarodajnego źró

dla. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych roz*

patruje obecni'e wnioski przedstawione przez

Komisje Oszczędnościowe, zmierzające do

wprowadzenia jaknajdalej idących oszczęd*
nośc/ w gospodarce powiatów, miast i gmin
wiejskich. Komisje Oszczędnościowe, jak

wiadomo, pcwolane zostały w poszczególnych

województwach na podstawie rozporządzenia
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 paź*
dziernika 1932 roku.

Na terenie Województwa Pomorskiego

czynne byly dwie Komisje Oszczędnościowe,
a mianowicie Komisja Oszczędnościowa Wo*

jewódzkiego Związku Komunalnego pod prze*
wodnictwem p. Wacława Hulewicza, prezesa

Związku Rewizyjnego ,,Spółdzielni Ro-lniczo

Handlowej", która badała gospodarkę Woje*
wódzkiego Związku Komunalnego (Starostwa
Krajowego) oraz podległych mu zakładów

psychjatrycznych i Opieki Społecznej, w Świe

c/u, Kocborow/e, Chojnicach i Wejherowie i

druga Wojewódzka Komisja Oszczędnościowa
pod przewodnictwem p. Antonie'go Chwastka,

dyrektora oddziału Zakładu Ubezpieczeń Wza

jemnych od ognia, członka Wydziału Woje* I

wódzkiego i Izby Woj-ewódzkiej, która ba* |
dała gospodarkę powiatowych i miejskich

związków samorządowych.

Komisje Oszczędnościowe rozpoczęły swą

działalność w grudniu 1932 roku i ukończyły
swe prace w marcu 1933 reku.

Zarówno Komisja Oszczędnościowa dla

Wojewódzkiego Związku Komunalnego jak i

Wojewódzka Komisja Oszczędnościowa wy*
niki swych prac ujęły w odpowiednio sformu

łowanych protokółach, przedstawiając umoty
wowane wnioski przeprowadzenia oszczędno*
ści w gospodarce związków komunalnych

przedewszystkiem w wydatkach rzeczowych,

przyczem w swych wnioskach zakreśliły ogól

ny plan gospodarki finansowej, zmierzający
do urzeczywistnienia wniosków Komisji.

Wnioski i propozycje W ojewódzkiej Ko*

m isji Oszczędnościowej uwzględnione zostały
w dużej mierze przy zatwierdzaniu budżetów

tak powiatów jak i miast przez Urząd' Woje*
wódzki, przez co wprowadzono bardzo znacz*

ne oszczędności w wydatkach tych związków

komunalnych, wnioski na'tomiast Komisji

Oszczędnościowej Wojewódzkiego Związku

komunalnego, która badała stan gospodarczy
i możliwość w'prowadzenia oszczędności w Sta

rostwie Krajowem i podległych mu Zakla*

dach niezależnie od tego, że wnioski te w

znacznej mierze uwzględnione zostały przez

Wydział Krajo-wy i Sejmik W ojewódzki prze*
dłożone zostały Ministerstwu Spraw Wew*

nętrznych.
W związku z ukończeniem prac Kom isyj

Oszczędnościowych p. Wojew-oda Pomorski —

stwierdzając dodatnie ich wyniki, wyraził

przew-odniczącym kom isyj podziękewanie.

Kto będzie budował nowe polskie
siatki transatlantyckie?

Naiwlęlssze szanse m a oferta stoczni angielskie!
(o) Warszaw-a, 11. 8. (teł. w ł) W uzupeł*

nieniu podanych przez nas swego czasu wiado

mości o budo-wie dwóch nowych statków

transatlantyckich dla Linji Gdynia Ameryka,

dowiadujemy się, że oferta stoczni włoskiej

na budowę tych ^tatków nie będzie wzięta

pod uwagę.

Na pierwszy plan wysuwa się obecnie

oferta jednej ze stoczni angielskich. Decyzja
v tej sprawie zapadnie w najbliższym czasie.

Wucicczka katolików
francuskich w Polsce

Katowice, 11. 8 . (PAT). Wczoraj przyby*
ła do Katowic wycieczka francuską zcrgani*
zowana przez wybitnego działacza katolickie

go ks. DassonvilIe. Po południu goście fran*

suscy wyjechali do Wielkich Piekar. W ie
czorem wycieczka wyjechała do Krakowa. —

'W objeździe swoim po Polsce wycieczka za*

wita również na Pomorze. Przyjazd do To
runia spodziewany jest w dniu 18 bm.

Pszenica z przed 5.000
lal daie plon

Londyn. 11. 8 . (PAT). Donoszą t Bombaju
te podczas badań archeologicznych w Mohen-

jo Doro koło Bombaju znaleziono w jednym
odkrytych grobowców pszenicę w stanie ska

mlenialym, leżącą tam około 5000 lat. Ziarna

tej pszenicy zasiane na terenach szkoły roln

erej w Umed-pur zakiełkowały i dały plon. Od

naleziona pszenica należy do gatunku zupełn e

jut dzisiaj nieznanego i posiada wysoką war
tość spożywczą,

Hfo wygrał?
W dizisiejszem ciągnieniu Loterrji Państwo

wej główniejsze wygrane padły na nr. nastę
pujące:

15 ty* , na nr. 41613, 63390, 85769. 10 tys
na nr. 69153, 77936, 109635 5 tys. na nr. 18905,

34040, 86584, 133440 plos.

Mniejsze wygrane niezamieszczoa? w powyt

azyim wykazie należy sprawdzić w Kolekturze

Loterji Państwowej ,,Uśmiech Fortuny", Byd
goszcz, Pomorska 1, tek 39 i Toruń, Żeglar-
ska31 róg Rynku Staromiejskiego, tel. 165

Tamte natychmiastowa wypłata wszelkich wy
granych względnie zamiana wygranych Icków

aa nowe.

Widmo wolny domowe!
w Irlandii

fficiscowa or^anizacta fasryilwwsba przeciwko rządowi
De VaBery

Londyn, 11. 8 . (PAT). Sytuacja politycz
na w Irlandji jest bardzo skomplikowana i

groźna Prezydent De Valera zgłosił wczoraj
wieczorem szereg wnic-sków, które w dalszym
ciągu przecinają nici, wiążące jeszcze Irian*

dję z Wielką Brytanją.
Wnioski te skierowane są przeciwko pre*

rogatywom kolonji angielskich i mają na ce

lu ostateczne usunięcie gubernatora generał*

nego. Panuje przekonanie, że uchwalenie

tych wniosków poprzedzi ogłoszenie republi*
ki. -

Z drugiej strony opozycja koncentruje

swoje siły. Obecnie toczą się rokowania o

połączenie partji centrum z partją byłego
prezydenta Cosgrave Obie t partje wypo*
wiadają się za dobremi stosunkami z zlnglją.
Nadto poza forum partji istnieje wielkie na*

pięci-e między rządem a faszystowską orga
nizacją niebieskich koszul. Generał O. Duf

fy wódz niebieskich koszul zapowiedział na

przyszłą niedzielę wielką paradę w D ublin'e .(

Organizacja niebieskich koszul, która oficjał
nie nazywa się gwardją narodową, ma zwo*

lenników głównie z prowincji 't cieszy się sym

patją farmerów.

W samym Dublinie przeważają elementy
radykałno*społeczne a nawet komunistyczne,

zorgan-zowane w republikańskiej arm ji' ir*

landzkiej, wyraźnie popierające rząd De Va*

tera. Oprócz tych dwóch organizacyj istnieje
jeszcze trzecia, armja wolnego państwa ir*

landzkiego, Obecn 'e rząd werbuje do gwar

dji cywilnej (policji).
Do Dublina przybywają specjalnym pocią

giem członkowie organizacji niebieskich ko*

szul. W paradzie niedzielnej ma wziąć udział

30 tysięcy ludzi. Republikańska armja ir*

landzka jest liczebnie znacznie silniejsza, 11*

czy bowiem około 150 tys. ludzi.

W Londynie oczekują z napięciem rozwo*

iu wypadków i liczą się nawet z możliwością

,/ojny domowej.

Katastrofa liniliiergtia?
Kopenhaga, 11, 8. (PAT). Wczoraj póź

nym wieczorem rozeszły się t-u pogłoski o

katastrofie, jakiej ułegł słynny lotnik a*

merykański Lindbergh, Katastrofa wyda
rzyć się mi-ała na Grenlandii. Samolot Lind

bergha spad* na ziemię grzebiąc zdobywcę
Atlantyku. W Kopenhadze podjęto wsze;

kie kroki celem uzyskania wiadomości o

katastrofie.

Twórca scoutingu i ,,pierwszy scoulgenerał
an gielski lord Baden-Powell, który w drodze

powrotnej z jamboree w GSdSlS na W'ęgrzech
zatrzymać sią ma m. in. w Gdyni

Powrót zwycięskich
lotników do Francil

Rayak, t l. 8 . (PAT). Wczoraj o jod*. 4,30
lotni-cy francuscy Codo* i Ro*ad wystartowali
z Rayak zmierzając w stromą Marsylii.

Paryż, 11. 8 . (PAT). A-mbasador Chłapow
ski złożył ministrowi lotnictwa powinszowania
z powodu lotu Rossi i Codosa. Lotnictwo pol
skie, oświadczył ambasador — cieszy sią s*

zwycięstw francuskich w dziedzinie lotnictwa

i rawsce z entuzjazmem wita tego rodzaju r e 
kordy,

Niemców Iryfufe udział
Polski w uroczystoś

ciach wiedeAshich
Berlin, 11. 8 . (PAT). ,,Boersea Ztg." w in

spirowanej formie atakuje rząd awtrjackł *

powodu oficjalnego zaproszenia Polaki z okazu

uroczystości 250-ej rocznicy odsieazy Wiednia,
Zapowiedź odprawienia Mszy pootyfikaikai
przez Prymasa Polski Kardynała Hlonda dkłem
nik nazywa ,,skandalem" i zarzuca rządowi au*

strjackiemu, że aby wydobyć od Polski jak ma(
więcej pieniędzy, ,,fałszuije haatonją 0 P**Y3

znając, że Sobieski ocalił Wiedeń,

Śl(iskie drużyny robotnicze
przy robotach publicznycb

Zapoczątkowany na terenie wojewódz
twa śląskiego eksperyment zatrudniania

bezrobotnych przy robotach publicznych,
finansowanych ze środków F-unduszu P ra
cy — k-ar-teli robotniczych w postaci ochot

niczych drużyn robotniczych — ma być z

wiosną rokn przyszłego znacznie rozsze

rzony na wszystkie większe ośrodki prze
mysłowe w kraju. Istnieje zamiar urucho
mienia takich drużyn z poważną liczbą u-

czestników, dochodzących do 30 tysięcy
zatrudnionych kawalerów.

Organizacja tych drużym n-a Śląsku jest
następująca: drużyna składa się ze 100 bez

robo-tnych, a na czele drużyny stoi druży
nowy. Z c-hwilą, gdy magistrat przystępu-
j-fc do jakichś robót publicznych, finansowa

nych przez Fundusz Pracy, następuje zi-

warcie umowy między przedsiębiorcą, wy
konywającym pracę a magistratem, w

myśl której przedsiębiorca obowiązuje s ę

wpłacić do kasy wojewódz-twa należność

przypadającą na roboci-znę.
W ten sposób zatrudniony w drużyn'a

bezrobotny przechodzi całkowicie na u-

trzym-anie, wyżywienie i mieszkanie, 'u
dzielone m-u przez województwo. Dotych
czas pracuje na Śląsku ok, 20 drużyn,

*
v

trudniających blisko 2.000 osób.
Wyżywienie drużyniaków jest obfite 5

jakościowo staranne. Mieszkania d-la dru
żyn urząd-zane są przew'ażnie w pus-tycn
salach koło kopalń, gdzie również potwo
rzono świetlice i czytelnie. Dzień pracy
trw a 6 godzin, poczem w godzinach popo
łudniowych urządzane są dla członków dm

żyn odczyty i pogadanki o treści ogólno
kształcącej ze szczególnem uwzględnie
niem przedmiotów ojczys-tych, jak o hi
storii Pa*bki, nauki o Polsce współczesne(
it.p.

Ogłosze ni*! wtcr.zmlllm.naatrcna7-łamowe) . .0,20zl
w t c k ś c io n a p l a r w s i a j ( t r o n i e ............................................................... 1.00 zl
na drugiej I trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście -

. . . . o,50 zł
Za ogłoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 2SY droiej.
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Ola poszukujących oracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oałoszeni* skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca T(i% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze in/m narstronie 7-łamowej. . . , . . 15 fen.

m
*

w mwn 4. * ** ' in e****
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe .

*
. łO Jen.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za term inowy druk
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialnyt Witold Mężnickl, Toruń, o/. Moniuszki 25. m, 1,
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M . Gdańska: Wilhelm Grimsmann,

Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, l, p.
Red. odpow, na Bydgoszczt Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa 6,
Redaktor odpowiedzialny na Gdynią: Józef Dobrostańskt, Gdynia, Szkolna.

Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul, Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław,

ul. Solankowa 4.

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: ,,Dzień Pomorski'',,,Gazeta Gdańska",,,Gazeta Morska” ,

.,Gazeta Mogileńska,,Dzień Bydgoski", ,,Dzień GrudziądzkiDzień
Kujawski' \

Nakładem t czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A . w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach , aa-aa-ata- 3-

x odnoszeniem do domu . , a a* *ee'* a, aa
*

3.(0zł
priez pocztę z odnoszeniem . . a . .. aa aa j'?;aa a3,36 zł

pod opaskę , . .. ........ ........ ... ....

* *

, ,**
*

aa*4,50zł
w Odańsku przez pocztę . , 2,50gd przez c h ło p c a .................... 2 .30gd
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę 4 gd . 7 .-gd
W razie wypadków, spowodowanych silą wyiszę (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma


